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ADVENT NA DOTEK
Kouzelná akce s charitativním 
podtextem proběhla o zlaté 
adventní neděli 22. 12. 2024.
Již 4. ročník plný vánočních 
zvyků a tradic opět pomáhal. 
Tentokrát malému Míšovi Novákovi.

PLES MĚSTA ČÁSLAV
V sobotu 11. 1. proběhl 23. městský ples. 
Návštěvníkům zahrála kapela Paragraf 202 
a jako host zazpívala i Ilona Csáková. 
Nechyběla ani vystoupení žáků 
DDM a ZUŠ.



Vážení spoluobčané, 
máte před sebou již únorové vydání Čáslav-
ských novin a začíná druhý měsíc roku 2025. 
Do nového roku jsme mnozí vstupovali s plány 
a předsevzetími, které chceme letos uskuteč-
nit. I já mám několik přání, jež jsou úzce spjaty 

s mým současným profesním životem. Ale bez pomoci vás, obča-
nů, se mi to nepodaří. 

Přeji si, aby se nám v Čáslavi podařilo posunout misku vah 
u množství odevzdaného komunálního odpadu, který se dosud stá-
le ukládá na skládkách, na co nejnižší hodnotu. A naopak pomy-
slnou misku s vytříděným komunálním odpadem, jako jsou papír, 
sklo, plasty, kovy a další, mít co nejtěžší. Ne proto, že to nařizuje 
nějaká směrnice či nařízení, ale protože chceme. Chceme, aby se 
plastová lahev nepovalovala v hromadě dalšího odpadu na skládce 
a tlela tam několik desítek let. Už její výroba je pro životní prostředí 
zátěží a my můžeme ovlivnit její další „působení“ – dáme jí druhou 
šanci a pošleme ve žluté popelnici k dalšímu využití. 

Přeji si, aby každý občan zvažoval, co odkládá do odpadko-
vého koše nejen ve své domácnosti, ale i na veřejnosti. Zda to do 
této nádoby patří či nikoli. Aby se občanům, kteří důsledně třídí, 
nestalo, že jim nebude vyvezena popelnice se směsným komu-
nálním odpadem jenom proto, že se nějací kolemjdoucí rozhodli, 
že plechovky od energetických drinků vyhodí zrovna do černé 
popelnice, která stojí připravená před domem na vývoz. Jistě, 
mnozí mohou namítat, že přece plechovka není v trávě nebo na 
chodníku, ale v popelnici. Ano, jenže ona popelnice není ta správ-
ná a majiteli nemovitosti, před kterou zůstala plná nechtěných 
odpadků, vznikl nepříjemný problém a možná i pocit proč.

Přeji si, abychom situaci se změnou svozu komunálního 
odpadu všichni zvládli a zvykli si na ni. Abychom správně třídili 
a měli město čisté a parky bez odložených prázdných plechovek 
a lahví. A aby svozové vozy měly vždy podmínky pro svoz a ne-
bránily mu v tom nevhodně zaparkovaná auta. ◍   

Mgr. Renata Vaculíková 
místostarostka města 
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TŘÍDĚNÍ MÁ SMYSL
Vážení spoluobčané, 
v poslední době je v našem městě stále ak-
tuálním tématem svoz směsného komunál-
ního odpadu. Již půl roku průběžně infor-
mujeme jak na zasedáních zastupitelstva 
města, tak v tisku o tom, že se bude frek-
vence svozu směsného komunálního odpa-
du snižovat, a naopak přidáme svoz třídě-
ného odpadu z modrých a žlutých popelnic.

Přesný harmonogram svozu byl uveřej-
něn na webových stránkách města a v Čá-
slavských novinách 01/2025, které jste měli 
ve svých schránkách po vánočních svátcích. 
Přesto byla řada z vás překvapena. Zákon 
541/202 Sb., o odpadech, který implemen-
tuje nařízení EU, nám ukládá, aby oddě-
leně soustřeďované recyklovatelné složky 
komunálního odpadu tvořily v roce 2025 
a následujících letech alespoň 60 % z celko-
vého množství komunálního odpadu. Data 
za rok 2024 ještě nemáme k dispozici, ale 
v roce 2023 bylo v našem městě odevzdáno 
tříděného odpadu pouze 40 % z celkového 
množství. Pokud se nám nepodaří tento 
trend zvrátit – nejlépe obrátit –, hrozí nám 
statisícové pokuty. 

Proto jsme z vlastních zdrojů na-
koupili žluté a modré popelnice a zapůj-
čili je občanům a od září 2024 zavedli 
tzv. door to door systém sběru separova-
ného odpadu, aby občané měli k nádobám 
na tříděný odpad co nejblíže. Náklady 
na samotný svoz se zvyšují, a proto jsme 
po analýzách rozhodli o svozu směsného 
odpadu z černých popelnic jedenkrát za 
14 dní. Pro Čáslaváky to není žádná novin-
ka, v minulosti se směsný odpad již takto 
svážel. Pokud se podíváme do okolních 
obcí nebo do Kutné Hory, i tam svoz odpa-
du již delší dobu takto praktikují. Našim 
cílem je optimalizovat náklady za svoz, 
a hlavně naučit nás, občany, opravdu po-
ctivě třídit. Můžete namítat, že budou čer-
né popelnice v letních měsících zapáchat, 
ale pokud tam budeme ukládat opravdu to, 
co tam patří, tak nebudou. 

Podle průzkumů je odpad v černých 
popelnicích tvořen zhruba ze 40–50 % bio-
odpadem, který patří do hnědých popelnic 

a i v létě se bude vyvážet každý týden. A co 
do biodpadu patří? Kromě posekané trávy 
a větví třeba piliny, popel z dřevěného uhlí, 
čajové sáčky, lógr z kávy, skořápky, všech-
ny zbytky rostlinného původu z kuchyně. 

Naopak sem nepatří živočišné zbyt-
ky včetně kostí, exkrementy, vlhčené 
ubrousky, olej, kontaminované stelivo, 
peří, chlupy a vlasy a také pleny. Do mod-
ré popelnice na papír patří kromě novin 
a časopisů také kancelářský papír, knihy, 
sešity, krabice, reklamní letáky, lepenka, 
karton, papírové obaly a sáčky, které ne-
jsou znečištěné. Ani sem nepatří použité 
pleny a hygienické potřeby. 

Ve žlutých popelnicích na plast bychom 
měli soustředit PET lahve, igelitové sáčky, 
fólie, kelímky od mléčných výrobků, plasto-
vé nádoby, výrobky z plastů (třeba rozbité 
hračky), obaly od mycích prostředků nebo 
plastové květináče. Kromě plastových vý-
robků můžeme do žluté popelnice odložit 
i konzervy nebo krabice od nápojů.  Do žlu-
tých popelnic na plasty určitě nepatří silně 
znečištěné obaly se zbytky potravin, od che-
mikálií a nebezpečných látek, obaly od tme-

lů a barev či novodurové trubky, podlahové 
krytiny, elektronické cigarety nebo baterie. 
Ve městě je několik sběrných nádob na vy-
bité baterie – u všech nových kontejnero-
vých stání nebo také ve vestibulu radnice. 

A co bychom měli odkládat do zele-
ných nádob na sklo? Do zeleného kon-
tejneru můžeme vhazovat jakékoli sklo, 
například lahve od vína, alkoholických 
i nealkoholických nápojů, sklenice od ke-
čupů, marmelád či zavařenin. Odkládané 
sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit 
a u polopodzemních kontejnerů se nepo-
škodí zásobní pytel! Patří sem také tabulo-
vé sklo z oken a ze dveří. Do těchto nádob 
nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem 
ani autosklo, zrcadla nebo třeba drátované 
sklo, zlacená a pokovovaná skla.

Děkujeme, že třídíte!
Ing. Jaromír Strnad

starosta města
Mgr. Renata Vaculíková

místostarostka města

Ukládání odpadů 
na skládku 

dočasně ukončeno

V prosinci proběhla naším městem 
informace, že ukládání odpadů na čáslav-
skou skládku bude od 1. ledna 2025 do-
časně ukončeno. Tuto informaci dostalo 
město 4. 12. 2024 dopisem od provozovate-
le skládky. V něm stojí, že dosavadní povo-
lená kapacita skládky o objemu 2,8 mil. m3

bude ke konci roku 2024 vyčerpána a od 
1. 1. 2025 tedy nebude docházet k ukládá-
ní odpadu na skládku. Ostatní zařízení 
v areálu skládky by měla nadále fungovat.

O tom, že se blíží naplnění kapacity 
skládky, se začalo mluvit již v roce 2023 
v rámci diskusí o velkém rozšíření sklád-
ky zhruba na dvojnásobek (o 2,6 mil. m3). 
Během nich zaznělo, že skládka má již sta-
vebně připravenou, ale dosud nepovole-
nou další etapu s označením IV.B o kapa-
citě 0,6 mil. m3, jejíž využití by prodloužilo 
životnost skládky o několik let, pravděpo-
dobně až do roku 2030, kdy začne platit 
zákaz skládkování komunálního odpadu. 

Jako zastupitelé za Čáslav pro všechny 
jsme na jednáních navrhovali, aby kroky 
k povolení „malého“ rozšíření (tj. etapy 
IV.B) probíhaly odděleně od zbytku „vel-
kého“ rozšíření. Vycházeli jsme z toho, 
že začít používat již vybudovanou etapu 
0,6 mil. m3 je z hlediska dopadů na život-
ní prostředí podstatně menší zásah než 
u rozšíření o 2,6 mil. m3, takže by celý po-
volovací proces mohl být výrazně rych-
lejší. Náš region by tak měl zajištěnou do-
statečnou kapacitu na ukládání odpadu do 
doby, než budou dokončeny přípravy na 
nový režim odpadového hospodářství bez 
skládkování komunálního odpadu.

Provozovatel skládky se však rozhodl 
trvat na spojení „malého“ rozšíření s tím 
„velkým“, které vyvolává kontroverze 
a obavy o dopady na životní prostředí. 
Důsledkem je prodloužení celého procesu 
k získání povolení pro „malé“ rozšíření. 
Spojení do jednoho celku totiž znamená 
větší náročnost posouzení vlivů na životní 
prostředí (EIA) a vede k tomu, že se ná-
mitky k „malému“ i „velkému“ rozšíření 
řeší společně.

Pokud tedy provozovatel skládky píše 
v dopise městu o tom, že čáslavská veřej-
nost brání vydání povolení velkým množ-
stvím připomínek, měl by si uvědomit, 
že jde především o předvídatelný důsledek 
jeho vlastního rozhodnutí nepostupovat 
po částech. ◍

Martin Jusko
zastupitel za Čáslav pro všechny

vedení města, rada města a zastupitelé

STAROSTOVNA 
Připomínáme občanům možnost 

pravidelného setkání s vedením města. 
První středu v měsíci v hotelu Grand od 15:00

Využijte prostoru pro Vaše dotazy, 

podněty, připomínky. 

Nejbližší termín setkání je 5. 2. 2025.
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vedení města, rada města a zastupitelé, zprávy z radnice

Pozvání na zasedání zastupitelstva města Čáslav  🡒 10. 2. 2025 v pondělí od 17:00 
  Nová scéna Dusíkova divadla Přenos sledujte on-line: bit.ly/ZZ100225 YT – Město Čáslav  

Veřejné jednání o odpadovém hospodářství
Téma odpadového hospodářství je velmi 

rozsáhlé a aktuální informace o něm nejsou 
úplné ani včasné. Občané mají plné právo
se ptát a znát, jak:

• to bude se svozem komunálního od-
padu v Čáslavi nejen v roce 2025, ale 
i po roce 2030

• to vypadá s 28. změnou integrované-
ho povolení pro provoz místní sklád-
ky a s přezkumem rozhodnutí o vlivu 
rozšíření skládky na životní prostře-
dí (EIA)

• může územní plán ovlivnit rozhodo-
vání o rozšíření skládky

• to je s krajskou koncepcí odpadového 
hospodářství a zda je a bude dosta-
tečná kapacita skládek a spaloven 
pro odpady obcí Středočeského kraje 
a zda má smysl meziobecní spoluprá-
ce v této oblasti

• si stojí město s vymáháním svých 
dodatečně uplatněných nároků na 
doměření poplatků za odpady na čá-
slavské skládce a zda je reálné získat 
avizované stovky milionů korun ne-
vyměřené a nevybrané AVE CZ

• a kdy bude budován obchvat a jak to 
sníží dopravní zátěž ve městě

• lze měřit a kontrolovat dopady exis-
tence skládky na životní prostředí, 
co pro to dělá a může dělat město

Čáslav pro všechny prosazuje včasné 
veřejné projednávání zásadních záležitos-
tí, které se týkají občanů města. Jde nejen 
o bytovou výstavbu v Koželuhách, kde 
jsme navrhovali veřejné projednání změ-
něného záměru před schválením prodeje 
pozemků v této lokalitě, což bylo koalicí 
zamítnuto.

Dvakrát jsme navrhovali zařazení 
bodu Aktuální informace o stavu odpa-
dového hospodářství na program zase-
dání zastupitelstva. Dvakrát byl tento 
návrh koalicí zamítnut. Chceme občanům 
poskytnout informace a dát jim prostor 
se zeptat na kterékoli z výše uvedených 
témat nejen zvolených zastupitelů, ale 
i zástupců občanské společnosti, kteří se 
angažují v odpadovém hospodářství. 

Chcete znát postoj Středočeského kra-
je, chcete se zeptat na možnost vyhlášení 
místního referenda k problematice čá-
slavské skládky? Můžete se zeptat. Nic 
není tabu. O odpadech od „A“ až po „Z“ 
na veřejném jednání konaném na Nové                                                                                                                                            
scéně Dusíkova divadla 24. 2. v 17:30. 

JUDr. Vlastislav Málek
zastupitel za Čáslav pro všechny

trasa mezi tůněmi 
ve vodrantech
Biodiverzita – různorodost a rozma-
nitost živočišných druhů je důležitá 
v globálním i lokálním měřítku. Exis-
tence jednotlivých živočichů a jejich 
společenství v daném ekosystému je 
křehká a je třeba pro jejich život vy-
tvořit vhodné podmínky.

Dosáhnout něčeho takového bylo cílem 
i v čáslavském lesoparku. Využít podmá-
čený terén plný náletových dřevin a vy-
těžit z jeho potenciálu maximum. Hojně na-
vštěvovanou lokalitu lesoparku zatraktivnit 
a zároveň zvýšit kvalitu životního prostře-
dí druhům, které se zde mohou usadit díky 
tůním a broukovišti (pozn. red.: nejedná se 
o herní prvek – série dřevěných kmenů čás-
tečně zapuštěných do země či kmen oddělu-
jící tůň od toku, který bude působením vody 
tlít, se stanou domovem živočichů a hmyzu 
žijících v mokřadech a dřevinách). Díky 
výsadbě nové zeleně, jilmů, růží, vrb nebo 
střemch, dojde k oživení plochy a přilákání 
širšího spektra živočichů.

Jednotlivé tůně jsou naplněny nejen 
díky Žákovskému potoku, jehož koryto 
bylo vyčištěno a nyní nabízí různé úrov-
ně průtoku od líných meandrů, stojatých 
vod až po zurčící potůček, ale i díky pod-
povrchové vodě. Přes koryto potoka vedou 
dvě povalové lávky, na které navazuje po-
valový chodník a mlatové cesty. Ty podtr-
hují přírodní scenérii, do krajiny zapadají 
a její ráz nijak nenarušují.

Celkový koncept projektu napomáhá 
nejen usídlení nových živočišných dru-
hů, ale i tolik důležitému zadržování vody 
v krajině. Atraktivní trasa pro návštěvní-
ky lesoparku je nedílným bonusem.

Důležité je připomenout, že tato trasa 
je součástí areálu Vodranty a nedochází 
zde k zimní údržbě. Je tedy třeba dbát při 
pohybu po povalovém chodníku s dřevě-
ným povrchem zvýšené opatrnosti, zejmé-
na právě v zimních měsících, kdy může 
povrch klouzat a namrzat. Jakýkoli pohyb 
mimo cestu (tj. mimo chodník a lávky) je 
pouze na vlastní nebezpečí a není žádoucí.

Žádáme občany, aby dali rostlinným 
a živočišným druhům šanci se zde usadit, 
zapustit kořeny, vytvořit si zázemí a díky 
tomu tak mohl být naplněn smysl projektu.

Součástí projektu jsou tři menší a dvě 
větší tůně. Plochy menších tůní jsou vymě-
řeny na 25 m², 60 m² a 61 m². Plocha větších 
tůní je 1000 m² a 679 m². Nová trasa pro 
pěší v celkové délce 215 metrů bude tvoře-
na povalovým chodníkem a ve dvou úsecích 
mlatovou stezkou. Navrženy jsou také dvě 
povalové lávky pro přemostění Žákovského 
potoka. ◍	 	 			 						MJ

Foto: Jan Zdichynec



NABÍDKA BYTŮ SE VÝZNAMNĚ ROZŠÍŘÍ
Zájemci o bydlení v Čáslavi by se měli mít na pozoru. V nejbližších letech vznikne štědrá nabídka bytů. 
Nezapomíná se ale ani na rodinné domy. Dle aktuálních plánů je počítáno s více než 170 byty a 15 rodinnými 
domy, jejichž výstavba je rozdělena do tří projektů.  

PROJEKT NABÍDNE 34 BYTŮ
Dispozice a provedení budou stejné 

jako u sousedních bytových domů, dokon-
čených v roce 2021. Domy tedy nabídnou 
celkem 34 bytů s dispozicí od 2+kk do 4+kk. 
Konkrétněji, se jedná o sedm bytů 2+kk, 
sedm bytů 3+kk, jeden byt 4+kk a dva byty 
4+kk se střešní terasou. Počítáno je také 
s podzemními garážemi. „Udělali jsme revi-
zi původní projektové dokumentace, protože 
některé věci nebyly řešeny ideálně, takže 
došlo k drobným změnám, ale jinak se bude 
jednat o téměř stejné domy jako ty postavené 
před čtyřmi lety,“ řekl starosta města.

BYTY K PRONÁJMU
Oproti dříve postaveným domům ale 

bude jinak řešeno vlastnictví bytových 
jednotek. Nové bytové domy nepůjdou 

do prodeje, ale zůstanou v majetku města 
a jednotlivé byty budou pronajímány. Po-
drobnější informace k podmínkám proná-
jmu ovšem budou dořešeny po vyjasnění 
financování stavby. „S finanční náročnos-
tí akce by městu mohla pomoct dotace 
ze Státního fondu podpory investic. 
O byt budou případně moct žádat skupi-
ny zájemců dle podmínek dotačního titulu. 
Na podrobnosti je ale stále ještě brzy. Vý-
sledek žádosti o dotaci budeme znát za-
čátkem února, což je o něco později, než 
jsme předpokládali, protože jsme byli vy-
zváni k doplnění některých informací,“
vysvětluje dotační specialistka Stanislava 
Pazourová Hamsová. 

PORADÍ SI I BEZ DOTACE
Starosta města uvedl, že dotační ti-

tul nedisponuje přísnými podmínkami 
a na pronájem by měla dosáhnout podob-
ně široká skupina zájemců jako u běžných 
nabídek. Nebude ani problém pronajmout 
byt lékařům nebo dalším potřebným pro-
fesím.

A co v případě, že na dotaci město ne-
dosáhne? „Pevně věřím, že dotaci, která 
by mohla pokrýt kolem 30 % uznatelných 
nákladů, získáme. Pokud by to přece jen 
nedopadlo, město je připraveno všechno 
financovat z vlastních zdrojů,“ ubezpečil 
Ing. Jaromír Strnad. 
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Často diskutovanou akcí je výstav-
ba v lokalitě zvané Koželuhy. Ta 
již nebude vedena pod taktovkou 
města. O podrobnosti jsme pro-
to poprosili jednatele společnosti 
Profistav Koželuhy, s. r. o, která po-
zemky odkoupila a stavbu povede, 
Mgr. Pavla Rosenbauma. 

ZMĚNY V PŮVODNÍM PROJEKTU
První dotaz směřoval ke změně v pů-

vodní studii, která kalkulovala s 26 ro-
dinnými domy. Nově je navrženo 15 ro-
dinných domů a 3 bytové domy. „Hlavním 
důvodem pro změnu projektu byla nerea-
lizovatelnost předchozí studie vzhledem 
k ochrannému pásmu vysokého napětí. 
To zasahovalo do významného množství 
navržených parcel do té míry, že nebyly 
zastavitelné. V okamžiku, kdy nám náš 
projektant v rámci přípravy projektové do-

kumentace předložil zakreslená ochranná 
pásma, uvědomili jsme si, že bez zásadních 
změn nebude možné projekt vůbec realizo-
vat. Vzhledem k této skutečnosti jsme se 
rozhodli jít naproti i aktuální poptávce po 
nemovitostech v regionu, která se vzhle-
dem k událostem posledních let výrazně 
proměnila. Navrhli jsme tedy řešení, které 
by mělo jít co nejvíce vstříc požadavkům 
zájemců o bydlení v Čáslavi a okolí,“ vy-
světluje Pavel Rosenbaum.

BYTOVÉ DOMY
V lokalitě vyrostou tři bytové domy 

s dispozicemi od 1+kk do 3+kk. Pan Rosen-
baum zmínil, že dva byty bude možné spojit 
do jednoho většího, čímž bude možné dosáh-
nout dispozice přímo na míru zákazníkovi. 
Celkový počet se tak od plánu 51 bytů může 
mírně lišit. Rozhodování o skladbě bytů ne-
chává společnost na realitních expertech. 

RODINNÉ DOMY
Je navrženo 12 řadových a 3 solitér-

ní rodinné domy. Společnost Profistav 
Koželuhy do konce ledna rozhodne o je-
jich finální podobě. Aktuálně je dle pana 
Rosenbauma pravděpodobné, že řadové 
domky na sebe budou navazovat pouze 
parkovacím stáním. Nemuselo by se tak 
jednat o klasickou řadovou zástavbu. 

Dále zmínil, jakou budou mít rodinné 
domy užitnou plochu: „Velikostí by domy 
měly navazovat na nabízené byty, předpo-
kládáme tedy užitnou plochu nad sto metrů 
čtverečních. Solitérní domy budou samo-
zřejmě větší. Předpokládáme dvoupodlažní 
domy, finální rozhodnutí ale ještě nepadlo. 
Pevně věřím, že detaily výstavby představí-
me již na prezentaci pro občany města, kte-
rá se bude konat 10. 2. 2025 od 16:00 před 
zahájením jednání zastupitelstva města. Tam 
již budeme schopni sdělit větší podrobnosti.“

Tím prvním je výstavba dvou by-
tových domů v ulici Prokopa Holé-
ho, která proběhne v režii města. 
Více starosta Ing. Jaromír Strnad, 
který pohovořil o zahájení výstav-
by a předpokládaném dokončení: 
„V současné době je vyhlášeno vý-
běrové řízení na dodavatele prací. 
Předpokládáme, že v průběhu úno-
ra budeme znát jeho jméno a v dub-
nu výstavbu zahájíme. Pokud půjde 
vše podle plánu, první zájemci by 
se tak mohli nastěhovat již koncem 
roku 2026.“
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ZAHÁJENÍ VÝSTAVBY 
Výstavbu chce společnost zahájit na 

jaře příštího roku. Rok 2025 bude věno-
ván projektování a přípravě žádosti o sta-
vební povolení pro výstavbu komunikací 
a inženýrských sítí. Půjde-li vše hladce, 
mohla by první stěhování alespoň do části 
nových domů a bytů proběhnout koncem 
roku 2026. Společnost chce v tuto chvíli 
byty a domy prodávat do osobního vlast-
nictví – pokud se neukáže, že existuje re-
levantní okruh zájemců o pronájem. 

POZVÁNKA PRO VEŘEJNOST
„Do konceptu jsou zahrnuty zahrádky 

u rodinných domů i dostatek parkovacích 

míst jak pro budoucí rezidenty, tak pro 
jejich návštěvy v celém areálu zástavby. 
Na volných plochách bude vysazena zeleň 

a vzniknou odpočinkové zóny tak, aby lo-
kalita byla pro její obyvatele příjemná a cí-
tili se v ní komfortně. Detailní projektovou 
dokumentaci připravíme spolu s projektem 
komunikací a sítí,“ říká Pavel Rosenbaum, 
který závěrem zve veřejnost na předsta-
vení záměru: „Rádi bychom všechny zá-
jemce o výstavbu v lokalitě Na Výhledech 
pozvali na zmiňovanou prezentaci, kde jim 
budeme moct poskytnout více informa-
cí. Aktuálně na přípravě projektu inten-
zivně pracujeme a zmiňované informace 
se mohou dále vyvíjet. Věříme však, že 
občanům Čáslavi i dalším zájemců o by-
dlení v ní nabídneme kvalitní nemovitosti 
v rozumných cenových relacích.“

zprávy z radnice

Je tomu více než patnáct let, 
kdy městem rezonovala in-
formace, že v areálu býva-
lých kasáren Prokopa Holého 
v Jeníkovské ulici vyroste 
hypermarket Tesco. To už je 
minulostí. V těchto místech 
je aktuálně připravován de-
veloperský projekt, na jehož 
konci vyrostou bytové domy. 
O více informací jsme po-
prosili jednatele společnosti 
ZHMC, s. r. o., která je ma-
jitelem pozemků a zadavate-
lem projektové dokumenta-
ce, Ing. Jiřího Macha. 

MINIMÁLNĚ ČTYŘI BYTOVÉ DOMY
„Počítáme se stavbou minimálně čtyř 

bytových domů. V rámci studie se uvažu-
je i o pátém. Jisté čtyři bytové domy na-
bídnou celkem 91 bytů s dispozicí 5 bytů 

1+kk, 42 bytů 2+kk, 42 bytů 3+kk a 2 byty 
4+kk. Výška domů nebude stejná, počet 
podlaží bude od tří do pěti. Případný pátý 
třípodlažní dům by nabídku rozšířil o dal-
ších deset bytů (2 byty 1+kk, 2 byty 2+kk 
a 6 bytů 3+kk),“ zahájil představení zámě-
ru pan Mach. 

VLASTNICTVÍ BYTOVÝCH JEDNOTEK 
Společnost by ráda zahájila výstavbu co 

nejdříve. Nyní je ve fázi zajišťování potřeb-
ných povolení a hledání dodavatele prací. 
„Předpokládáme etapovou realizaci. V sou-
časné době zjišťujeme podmínky potenciál-
ních dodavatelů, jejich kapacity a časové 
možnosti. Každý investor však dbá na to, 
aby při požadovaném dodržení kvality byla 
stavba realizována co nejdříve, a v našem 
případě tomu nebude jinak,“ upřesňuje jed-
natel společnosti ZHMC, s. r. o.

U převážné většiny bytů se předpo-
kládá, že půjdou do osobního vlastnictví. 

Jak ovšem Jiří Mach připouští, může se 
objevit potenciální investor, který koupí 
bytů několik a ty pak bude pronajímat. 

PRVKY VÝSTAVBY
Některé byty budou disponovat balko-

ny a v řešení je také nabídka bytů s atrak-
tivními střešními terasami a zahradami. 
Podle architektonického návrhu bude 
podzemní parkoviště se 154 místy tvořit 
jeden prostor. Nad ním budou navazovat 
čtyři bytové domy, které vytvoří atrium 
s parkovou úpravou a klidovou zónou. 
Řada stromů a další zeleň vytvoří ochran-
ný pás, který oddělí sídliště od rušné 
Jeníkovské ulice vedoucí podél severo-
východního okraje. V přízemí je počítá-
no s několika nebytovými prostory pro 
zájemce například o administrativní pro-
story. ◍
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POLICIE INFORMUJE
KDO POSÍLÍ ŘADY 

MĚSTSKÝCH STRÁŽNÍKŮ?
Také ze stránek Čáslavských novin 

víte, že zdejší městská policie hledá no-
vého člověka do svých řad. O podrobnosti 
jsme požádali jejího velitele Pavla Kra-
tochvíla. Dále publikujeme jeho vyjádření:

„Výběrové řízení je za strážníka, kte-
rý v loňském roce po osmi letech odešel 
k Městské policii Kutná Hora, protože má 
v Kutné Hoře trvalé bydliště. Nejedná se 
tudíž o personální rozšiřování MP Čáslav, 
ale jen o doplnění na 14 strážníků, včetně 
velitele a zástupce velitele, kteří zde slouží. 
Mimo ně také čtyři pracovnice stálé služ-
by (obsluha kamerového systému, pultu 
centrální ochrany, radiostanic, telefonů 
a zajišťování administrativy). I s uklízeč-
kou zajišťuje chod MP Čáslav 19 lidí.

Strážníkem se může stát uchazeč, kte-
rý má středoškolské vzdělání s maturi-
tou, je zdravotně způsobilý, má výbornou 
fyzickou kondici, je mu 18 let, má české 
státní občanství a splňuje podle Zákona 
o obecní policii bezúhonnost a spoleh-
livost. Dále musí vlastnit řidičský prů-
kaz skupiny B, umět dobře komunikovat 
a zvládat práci na PC.

Po nástupu k městské policii se sezná-
mí s novým pracovištěm, musí se začít 

učit zákony a obecně závazné vyhlášky 
města. Následuje desetitýdenní školení 
v Příbrami, které je zakončeno zkouškou 
na Policejní akademii ČR v Praze před ko-
misí ministerstva vnitra. Zkouška má dvě 
části, písemnou a ústní, a pokud je stráž-
ník úspěšný, je mu ministerstvem vydáno 
osvědčení strážníka s platností na pět let.

Strážníci slouží 12hodinové směny, 
systémem denní, denní, noční, noční, poté 
následují čtyři dny volna, ale není to vždy 
pravidlem, protože se musí zúčastňovat 
střeleb, porad, školení nebo služeb v obci 
Vrdy. Vzhledem k tomu, že pracují v ne-
přetržitém provozu, mají podle zákoníku 
práce 37,5hodinový pracovní týden.

Z našich stávajících strážníků je sedm 
přímo z Čáslavi, ostatní dojíždějí z okol-
ních měst a obcí, takže ani toto není pro-
blém.

Jeden ze zásadních rozdílů mezi stráž-
níky a policisty spočívá v tom, že stráž-
níci slouží v pracovním poměru, zatímco 
policisté ve služebním poměru. Policisté 
tak mají po 15 letech nárok na výsluhu, 
kvůli které k Policii ČR často přicházejí 
a zároveň po uvedené době odcházejí. Pro-
to Čáslav uchazečům o práci u městské 
policie nabízí výhody z kolektivní smlou-
vy – podobné, jako mají úředníci – a navíc 

možnost získání služebního bytu. Podstav 
strážníků mají i okolní města.“

MOČIL NA ZEĎ KOSTELA
Dne 5. října 2024 krátce po půlnoci byl 

přes kamerový systém města zpozorován 
muž se ženou, jak vystupují z bílého vo-
zidla, které zaparkovalo před městskou 
knihovnou. Operační pracovník MP Čá-
slav sledoval, jak oba míří kolem kos-
tela sv. Petra a Pavla do ulice J. Mahe-
na. Následně se zastavili u kostela, kde 
se muž obrátil čelem ke zdi a vykonal 
svou potřebu. Následně jej zajistila hlíd-
ka a strážníci jej předvolali na služebnu 
k podání vysvětlení. Během něj tvrdil, 
že na místě byl, ale žádného přestupku 
se nedopouštěl. Celá věc byla sepsána 
a dotyčný ji podepsal. Za necelou hodinu 
se však na služebnu vrátil se svým otcem, 
který požadoval změnu sepsaného vy-
světlení. Dozvěděl se, že to není ze zákona 
možné, zato může být sepsáno vysvětle-
ní druhé. Mladší z mužů tentokrát otočil 
s tím, že s přestupkem nesouhlasí a v době 
jeho páchání byl doma. Na sobě měl při-
tom stejné oblečení jako na kamerových 
záznamech. Věc následně putovala k pře-
stupkové komisi k dořešení. ◍

IM

Letos proběhne demolice budovy v ulici 
Filipovská. Město zde uvažuje o vybudová-
ní domu s několika malometrážními byty. 

V ulici Svatopluka Čecha poblíž základní 
umělecké školy přibyl dlouho 

plánovaný přechod pro chodce.   

Stavba nové budovy MŠ se blíží do finále. 
Pokud půjde vše podle plánu, děti 

začnou její prostory využívat již v září.  

SVOZ BIOODPADU 
V ZIMNÍCH MĚSÍCÍCH

Svoz bioodpadu v zimním období do března 2025 bude 
vždy 1. úterý a 1. čtvrtek v měsíci.

Únor  4. 2. (úterý)   a   6. 2. (čtvrtek)
Březen  4. 3. (úterý)   a   6. 3. (čtvrtek)

ÚTERÝ / jižní část města 
(tj. části města od hlavní silnice ul. Masarykova 

směrem ke kostelu)

ČTVRTEK / severní část města
(tj. části města od hlavní silnice ul. Masarykova 

směrem k železniční trati)
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sociální oblast a nemocniční listy

PORODNICE POKRAČUJE – A ZAČALA VELMI DOBŘE!
Ke konci roku 2024 se jedním z hlav-

ních témat diskusí ve městě stal počet po-
rodů ve zdejší nemocnici. Čekali jsme na 
nutnou hranici tří set, kterou se podařilo 
„pokořit“ již 6. prosince. Od tohoto data do 
silvestrovské půlnoci přišlo v Čáslavi na 
svět ještě dalších 25 novorozenců, čímž 
byl překonán počet dětí narozených v roce 
předchozím, kdy nedosáhl ani 320. Ačkoli 
se v minulosti jednalo o výrazně vyšší čís-
la, v době, kdy se celá republika potýká se 
stále se snižující porodností, je meziroční 
udržení počtu nově narozených dětí v čá-
slavské porodnici jistě úspěchem. 

Stejně jako jsme se těšili na třísté mi-
minko, které mělo zajistit smlouvu se zdra-
votní pojišťovnou a tedy i provoz porodnice 
v roce 2025, vyhlíželi jsme také první děti 
nového roku. Zatímco v minulosti se první 
pláč v čáslavské porodnici ozýval i několik 
dní po Novém roce, letos si děti na svět po-
spíšily, a tak se již 1. ledna v 1:47 narodil 
malý Mark a ani ne tři hodiny po něm také 

holčička Adriana. Ještě než se v první 
den roku rozednělo, mohly se hned dvě 

mladé rodiny těšit z nových přírůstků. 
Oběma rodinám přejeme všechno dobré, 
zdraví, štěstí a mnoho radosti z potomků 
do dalšího, nyní již docela jiného života. 
A čáslavské porodnici můžeme popřát co 
nejvíce miminek, která budou mít ve svém 
rodném listě zapsáno jako místo narození 
právě toto oddělení. ■    

TZ MNČ

ÚPRAVY A ROZŠÍŘENÍ PARKOVACÍCH MÍST
V areálu Městské nemocnice Čáslav 

dochází nyní k dokončování úprav, jejichž 
výsledkem bude více než třicet uprave-
ných a nových parkovacích míst pro pa-
cienty, návštěvy a do budoucna také pro 

vozy přivážející pacienty na urgentní 
příjem. Ačkoli na části daného pozemku 
parkovaly automobily již v minulosti, ofi-
ciálně se o parkoviště nejednalo. 

Jedná se o akci, jejímž investorem je 
Město Čáslav jako zřizovatel nemocnice. 
Částka v celkové výši kolem 9,5 milionu 
korun tak je hrazena z rozpočtu města. 
V této sumě jsou kromě vybudování sa-
motných parkovacích míst zahrnuty také 
nezbytné technické zásahy na pozemku, 
jako je odvodnění a podobně. Dále bude 
parkoviště nově osvětleno a obnovy se do-
čká také oplocení areálu. Práce by měly 
skončit v nejbližších týdnech. ■    

TZ MNČ

V případě zájmu nás kontaktujte: 
E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz 

Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – 

ředitel Ing. Aleš Šorf 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ 
SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK 

Nabízíme: Pracovní poměr na plný úvazek 
v nepřetržitém provozu, pracovní doba – 
PO až PÁ od 6:00 do 14:30, stabilní platové 
podmínky – výše platu podle vládou stano-
vených platových podmínek (nařízení vlády 
číslo 341/2017 Sb.), příspěvek k penzijnímu 
připojištění a stravování, příspěvek na nákup 
vitaminových přípravků, 5 týdnů dovolené.
Požadujeme: Minimální požadovaný stu-
peň vzdělání: vyšší odborné dle zákona 
108/2006 o sociálních službách, bezúhon-
nost, zdravotní způsobilost, zkušenost 
s vedením týmu vítána, organizační 
schopnosti, umět komunikovat s lidmi, 
být týmový hráč, Spolehlivost, vstřícnost, 
kladný vztah k seniorům.

PODĚKOVÁNÍ MĚSTSKÉ 
NEMOCNICI ČÁSLAV

Děkujeme za péči o naši maminku, 
babičku a prababičku Zdeňku Nová-
kovou, ročník 1936. Zdenička byla 
hospitalizována na interním oddělení, 
kde se jí dostalo maximální, profesio-
nální péče. Velmi si ceníme lidskosti 
a laskavosti. 

Zuzana Bláhová s rodinou
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sociální oblast a nemocniční listy

DO NEMOCNICE SE VRACÍ DVA LÉKAŘI, 
KTERÉ PACIENTI DOBŘE ZNAJÍ

Stav lékařského personálu čáslavské 
nemocnice od letoška posílí dva lékaři, 
s nimiž se mohli zdejší pacienti v minu-
losti již setkávat. Jde o MUDr. Filipa Ker-
sche, který se vrací po přibližně čtyřech 
letech a bude nyní působit v endoskopické 
interní ambulanci.

Dále se na gynekologicko-porodnické 
oddělení vrací MUDr. Kamil Svoboda. Ani 
jeho jméno není v čáslavské nemocnici 
žádnou neznámou, již v devadesátých le-
tech pečoval o zdejší pacientky a později 
po určitou dobu dokonce vykonával funk-
ci primáře celého oddělení. 

Městská nemocnice Čáslav nabízí 
svým pacientům kromě péče na lůžko-
vých oddělení také velké spektrum ambu-
lantní péče. O jaké obory se vlastně jed-
ná, kdy můžete tyto ambulance navštívit 
a kde (případně kdy) se objednat? Podrob-
nější informace o nabízených službách 
a vyšetřeních v jednotlivých ambulancích 
najdete v hlavním menu na webových strán-
kách nemocnice (www.nemcaslav.cz) – 
ambulance, případně na telefonu recepce 
327 305 111, 327 305 166. ■

TZ MNČ

NÁZEV AMBULANCE ORDINAČNÍ HODINY OBJEDNÁNÍ

Chirurgické

Všeobecná chirurgická ambulance po–pá 8:00–12:30
    13:00–15:00 327 305 111 / 327 306 166

Plastická chirurgická ambulance pá         15:00–18:00 605 712 297 / (jen SMS)

Poradna chronických ran dočasně uzavřena 327 305 111 / 327 306 166

Poradna pro kýly čt         12:30–14:30 327 305 111 / 327 306 166

Poradna mammologická čt         10:00–12:00 327 305 186 / (7–14 hod)

Poradna proktologická st          12:30–14:30 327 305 111 / 327 306 166

Poradna ortopedická po domluvě 327 305 186 / 327 305 285 / (8–12 h)

Poradna neurochirurgická po domluvě 327 305 186 / 327 305 285 / (13–14:30 h)

Poradna cévní po         13:30–15:30 327 305 186 / 327 305 285 / (8–12 h)

Interní

Příjmová interní ambulance po–pá   8:00–15:30 327 305 111 / 327 306 166

Interní ambulance po, st     7:30–12:00
               13:00–14:00 327 305 111 / 327 306 166

Kardiologická ambulance
po    8:00–12:00 (sestra)
st            po domluvě
čt            8:00–12:00 / 13:00–14:30

327 305 111 / 327 306 166

Angiologická ambulance út            7:30–10:00 (UZ)
                11:00 – 14:00 327 305 111 / 327 306 166

Endoskopická ambulance dle rozpisu lékařů 327 305 111 / 327 306 166

Diabetologická ambulance po, čt     10:00 – 14:00 327 305 245

Analgetické infuze denně    7:00–13:30 327 305 147

Gynekologie

Gynekologická ambulance dle rozpisu lékařů 327 305 111 / 327 305 166

Dětské

Pediatrická ambulance po–pá     7:00–12:30
     13:00–15:00 327 305 164

Gastroenterologická ambulance čt             9:00–11:00
pá            8:00–11:00 327 305 164

Endokrinologická ambulance út              8:15–10:30 327 305 164

Amb. pro rizikové novorozence a kojence po domluvě 327 305 164

Psychiatrie

Psychiatrická ambulance po–pá     6:30–11:00
                 11:30–13:30 327 312 314

Ambulance bolesti

Ambulance bolesti st            8:00–12:00
327 305 247 (v ord. době) 

327 305 147 (mimo ord. dobu)
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život ve městě

ADVENT NA DOTEK LETOS POMÁHAL MALÉMU MICHAELKOVI

O zlaté adventní neděli 
se konal 4. ročník akce 
Advent na dotek, jejímž 
cílem je pomoct vy-
brané rodině v nelehké 
životní situaci.  

Na Kostelním náměstí opět 
vyrostl tradiční adventní trh 
plný voňavých dobrot. Připo-
mněli jsme si zvyky, které jsou 
s předvánočním časem spoje-
ny od dob našich babiček a pra-
babiček. Nechyběla tvořivá 
dílnička, divadelní představe-
ní pro děti a koncert v kostele 
sv. Petra a Pavla. Akce proběh-
la ve spolupráci odboru škol-
ství, kultury a památkové péče 
MěÚ, Římskokatolické farnos-
ti – děkanství Čáslav a Rodin-
ného centra Kopretina. Těmi 
nejdůležitějšími jste ale byli 
vy, návštěvníci, kteří přispě-
li tříletému Míšovi Novákovi, 
který trpí celou řadou vážných 
diagnóz (více v ČN1 1/24). Po-
dařilo se vám vybrat 10 000 Kč.  

Výtěžek byl předán malé-
mu bojovníkovi a jeho rodině 
v Golčově Jeníkově dne 9. led-
na 2025. Děkujeme všem, kteří 
se akce zúčastnili a přispěli. 
Jsme vděční, že pomáháte s ná-

mi. Má to smysl. Míšovi mů-
žete pomoct i nyní prostřed-
nictvím facebookové skupiny 
Pomoc pro Michaelka, kde na-
jdete probíhající aukce nejrůz-
nějších předmětů. ◍

Přispět ale můžete 
kdykoli, a to na 

transparentní účet: 
4873878013/0800.

JN, MJ 

Město Čáslav vyhlašuje VŘ na pozici

STRÁŽNÍK/STRÁŽNICE
MĚSTSKÉ POLICIE
Představte si, že každý den vstáváte s vědomím,
že žádný den není stejný. Čekají vás různé výzvy
a situace, které Vás udrží v pohybu. Jako městský
policista budete mít možnost chránit a pomáhat
lidem, kteří Vás potřebují. Budete stát v první linii
bezpečnosti, řešit problémy a přispívat k tomu, aby
naše město bylo ještě lepším místem k životu.

Spolehlivý zaměstnavatel 
Stabilní zaměstnání 
Benefity 

      stravenky, cafeterie, příspěvek na  dovolenou, penzijní       
      připojištění, sick days…

Příplatky 
      služby v noci, víkendy, svátky, rizikové, osobní

Pracovní poměr na dobu neurčitou 
5 týdnů dovolené
STRÁŽNÍK ČEKATEL

      (do doby složení zkoušky): 5. platová třída
STRÁŽNÍK: 7.–8. platová třída

Přihlášky zasílejte do 28. 2. 2025

Pro více informací navštivte
www.meucaslav.cz > radnice > pracovní příležitosti

Město Čáslav vyhlašuje VŘ na pozici

STRÁŽNÍK/STRÁŽNICE
MĚSTSKÉ POLICIE
Představte si, že každý den vstáváte s vědomím,
že žádný den není stejný. Čekají vás různé výzvy
Představte si, že každý den vstáváte s vědomím,
že žádný den není stejný. Čekají vás různé výzvy
Představte si, že každý den vstáváte s vědomím,

a situace, které Vás udrží v pohybu. Jako městský
že žádný den není stejný. Čekají vás různé výzvy
a situace, které Vás udrží v pohybu. Jako městský
že žádný den není stejný. Čekají vás různé výzvy

policista budete mít možnost chránit a pomáhat
a situace, které Vás udrží v pohybu. Jako městský
policista budete mít možnost chránit a pomáhat
a situace, které Vás udrží v pohybu. Jako městský

lidem, kteří Vás potřebují. Budete stát v první linii
policista budete mít možnost chránit a pomáhat
lidem, kteří Vás potřebují. Budete stát v první linii
policista budete mít možnost chránit a pomáhat

bezpečnosti, řešit problémy a přispívat k tomu, aby
lidem, kteří Vás potřebují. Budete stát v první linii
bezpečnosti, řešit problémy a přispívat k tomu, aby
lidem, kteří Vás potřebují. Budete stát v první linii

naše město bylo ještě lepším místem k životu.
bezpečnosti, řešit problémy a přispívat k tomu, aby
naše město bylo ještě lepším místem k životu.
bezpečnosti, řešit problémy a přispívat k tomu, aby

Spolehlivý zaměstnavatel 
Stabilní zaměstnání 
Benefity 

      stravenky, cafeterie, příspěvek na
Benefity 
stravenky, cafeterie, příspěvek na
Benefity 

  dovolenou, penzijní       dovolenou, penzijní       dovolenou, penzijní
      připojištění, sick days…

stravenky, cafeterie, příspěvek na
připojištění, sick days…
stravenky, cafeterie, příspěvek na

Příplatky 
      služby v noci, víkendy, svátky, rizikové, osobní

Příplatky 
služby v noci, víkendy, svátky, rizikové, osobní
Příplatky 

Pracovní poměr na dobu neurčitou 
5 týdnů dovolené
STRÁŽNÍK ČEKATEL

      (do doby složení zkoušky): 5. platová třída
STRÁŽNÍK: 7.–8. platová třída

Přihlášky zasílejte do 28. 2. 2025

Pro více informací navštivte
www.meucaslav.cz > radnice > pracovní příležitosti

VZPOMÍNÁME 
NA MUDr. JIŘÍHO KUNÁŠKA

Dne 3. 2. 2025 uplyne rok 
ode dne, kdy ve věku nedoži-
tých 95 let dokončil svou ži-
votní cestu neobyčejný člověk, 
empatický lékař, dlouholetý 
primář chirurgického oddělení 
čáslavské nemocnice, uznávaný 
odborník a kolega, MUDr. Jiří 
Kunášek. Svůj život zasvětil 
medicíně, péči o pacienty a zá-
chraně lidských životů. U paci-
entů se těšil veliké oblibě nejen 

kvůli svým znalostem a schop-
nostem, ale též díky své empatii 
a lidskosti. 

Na otce, dědečka, pradě-
dečka a tchána vzpomíná celá 
rodina.

K tiché vzpomínce na čest-
ného občana města Čáslavi se 
připojuje také vedení města 
Čáslavi. ◍

JN
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PROJEKTY MAP ČÁSLAVSKO V PLNÉM PROUDU
MAP (Místní Akční Plán rozvoje vzdělávání) je zaměřen na rozvoj kvalitního a inkluzního vzdělávání dětí 
a žáků do 15 let. Na půdě ORP Čáslav působí od roku 2017. O jeho plánech pro školní rok 2024/2025 se na strán-
kách letního dvojčísla Čáslavských novin rozepsal manažer a koordinátor Mgr. Norbert Kobela. Začátkem 
ledna jsme se s ním setkali, abychom si popovídali, v jaké fázi se jednotlivé projekty nachází s přicházejícími 
pololetními prázdninami. 

 SDÍLENÝ RODILÝ MLUVČÍ, 
LÉTAJÍCÍ UČITEL

V roce 2019 vlétl do škol 
na Čáslavsku William Conrad 
Dakota Eychaner, kterému po 
čase nikdo neřekl jinak než 
„Koudy“. Svěží vítr z Kansas 
City se setkal s pozitivními 
ohlasy žáků, ale i pedagogů. 
Když po třech letech Čáslav 
opustil, školy volaly po pokra-
čovaní projektu. Jejich prosby 
byly vyslyšeny. MAP sice mu-
sel zajistit nového asistenta, 
ale jak se zdá, opět to byla tre-
fa do černého. „Sedmi školám 
z okolních obcí, pro které se 
nám podařilo zajistit finance, 
od září 2024 s výukou anglic-
kého jazyka opět pomáhá ro-
dilý mluvčí. Jmenuje se Scott 

Kieran Howfield a je to velký 
sympaťák, který nám spadl 
z nebe. Asi deset let žije s ro-
dinou v Kutné Hoře. Odpadly 
nám tak velké administrativní 
úkony. Shánět někoho s trva-
lým pobytem v cizině je totiž 
poměrně složité. Opět se setká-
váme s kladnými ohlasy. Do-
stávají se ke mně informace, že 
dokonce sami rodiče píšou do 
škol, že děti chodí domů z ho-
din se Scottem nadšené. Jedná 
se o skvělý projekt, který má 
smysl,“ hodnotí první aktivitu 
Norbert Kobela. 

DIVADELNÍ FESTIVAL
Také projekt, jehož finální 

výsledek bude moct zhlédnout 
i veřejnost, není v rámci MAP 

nováčkem. Základní školy díky 
vlastní iniciativě opět vytvořily 
amatérské divadelní soubory 
a aktuálně pilně nacvičují di-
vadelní hry, které představí na 
festivalu v Čáslavi a na Kačině. 
Zapojilo se pět základních škol, 
dvě z Čáslavi a tři z okolních 
obcí. Příběh musí mít nějaký 
vztah k našemu regionu. „Tě-
šit se můžeme například na 
pověst o vzniku kostelíku Na 
Lochách nebo příběh o lišce 
Bystroušce, která pobíhá ve 
žlebské oboře,“ poodhalil pan 
Kobela, který dále prozradil 
konkrétní termíny divadelních 
festivalů: „Pedagogové se opět 
statečně zhostili role režisérů 
a každý soubor má hry skvěle 
rozpracované. Přesvědčíme se o 

tom ve čtvrtek 12. 6. v Dusíkově 
divadle a 14. 6. na Kačině. Tam 
se letos festival stane součástí 
Makačína – divadelního ma-
ratonu různých dramatických 
a hudebních žánrů navazují-
cích na tradici klasicistního 
divadla, které na zámku vybu-
dovala rodina Chotků.“

Kobela také zmínil, že smy-
slem projektu není v žácích zá-
kladních škol probudit soutě-
živost, a řekl, kam se skupiny 
podívají v rámci exkurzí. „Po-
dotýkám, že se nejedná o po-
měřování sil mezi jednotlivý-
mi školami, jde o pestrou di-
vadelní přehlídku, při které 
se na jednom jevišti předsta-
ví například děti ze zdejšího 
gymnázia nebo ZŠ Husova, 

školství
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školství

Místní akční plán rozvoje vzdělávání IV pro SO ORP Čáslav, 
r. č.: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008440

která se specializuje na žáky 
se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Jsem velmi rád, že 
právě ZŠ Husova do toho šla 
opět s námi. Rád bych také po-
děkoval Kláře Fidlerové, která 
iniciovala možnost spolupráce 
s hradeckým Divadlem Drak, 
kde mají děti ze zapojených 
souborů příležitost účastnit se 
různých workshopů a prohlu-
bovat svou diváckou zkušenost 
návštěvami inscenací.“

VYVÁŽENÁ INKLUZE, 
PODPORA NADANÝCH DĚTÍ

Další ze zajímavých akti-
vit má za cíl vyvážit podporu 
dětí s oslabením a podpo-
ru dětí s nadáním. O služby 
zkušeného týmu sestaveného 
z psychologů a dlouholetých 
ředitelů škol, které mají s tou-
to problematikou zkušenost, 
projevilo zájem pět základ-

ních škol. Podstatou projektu 
je, aby pedagogové dokázali 
najít nadané děti, pojmenova-
li jejich talent a nadále s ním 
pracovali a rozvíjeli jej. „Zdá 
se to jako jednoduchá disci-
plína, ale při náročné práci 
pedagogů je to v praxi velmi 
obtížné. Skupina za sebou má 
již několik celodenních setká-
ní. Jedno bylo například pouze 
pro učitele a týkalo se toho, jak 
vůbec nadané dítě identifiko-
vat. Nadané děti se totiž často 
nacházejí nejen mezi premian-
ty, ale také mezi tichými a ne-
výraznými, nebo naopak hluč-
nými a problematickými dětmi. 
Je dobré přetransformovat my-
šlení a pochopit, že problémo-
vé nebo nevýrazné dítě leckdy 
potřebují třeba jen jiný přístup. 
Další setkání už bylo ve tří-
dách, kde probíhaly náslechy 
v hodinách. Naplánovány jsou 

dvě exkurze do škol, kde se této 
činnosti věnují naplno. Koncem 
ledna proběhlo také setkání pro 
pedagogy a širokou veřejnost 
na téma Diferenciace jako ces-
ta k úspěchu každého žáka,“
upřesňuje Norbert Kobela. 

MODIFO
Pod zkratkou MODIFO se 

skrývá podpora moderních 
didaktických forem vedou-
cích k rozvoji klíčových kom-
petencí. Otevřenou skupinu 
tvoří spektrum různých lidí 
z okolních škol, které spojuje 
zájem o moderní výuku. A čím 
konkrétně se skupina zabývá? 
„Věnujeme se tématům, jako je 
třeba robotika, moderní tech-
nologie nebo umělá inteligence. 
Ale také řešíme náměty, jako je 
badatelská výuka, výuka ven-
ku v přírodě nebo vrstevnické 
učení. Třeba právě s vrstevnic-

kým učením mám skvělé zku-
šenosti. Když mladším žákům 
předávají vědomosti žáci star-
ší, děti to berou úplně jinak. 
Mluví stejným jazykem, lépe 
chápou a přijímají informace.“

Členové MODIFA vytváře-
jí dílčí skupiny dalších zájem-
ců z řad učitelů a vyráží čerpat 
zkušenosti na exkurze. Před 
Vánocemi se vydali do pardu-
bického centra neformálního 
vzdělávání SFÉRA. „Je to ne-
uvěřitelné místo, které každé-
mu doporučuji navštívit. Jiná 
skupina zajímající se o rovné 
příležitosti navštívila nově ote-
vřené středisko výchovné péče 
v Kutné Hoře. Výlet byl příno-
sem především pro výchovné 
poradce. Další exkurze byla 
navržena pro alternativní smě-
ry vzdělávání,“ dodal koordi-
nátor MAP. ◍

JN

Foto: Děti s létajícím učitelem Scottem Kieranem Howfieldem.
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ZEMĚDĚLKA V NÁRODNÍM MUZEU
Třídy 2.B1 a 1.A Střední zemědělské 
školy Čáslav se 18. 12. 2024 zúčast-
nily výletu do pražského Národního 
muzea. Za pedagogického doprovo-
du Mgr. Evy Měřičkové, Bc. Micha-
ly Holíkové a Mgr. Jana Holíka si 
žáci prohlédli dostupné expozice. 

Historická budova v čele Václavské-
ho náměstí je jednou z nejvýznamnějších 
českých budov a v roce 1962 byla pro-
hlášena za národní kulturní památku. 
Společně s tzv. Novou budovou vytváří 
muzejní komplex. Historická budova pro-
šla významnou rekonstrukcí a opětovně 
se návštěvníkům otevřela 28. 10. 2018. 
V listopadu 2019 byly obě budovy propoje-
ny nově vybudovanou podzemní chodbou 
s unikátní multimediální expozicí. 

Žáci měli možnost mimo jiné se z ku-
pole podívat na panorama Prahy a pro-

hlédnout si expozice: Zázraky evoluce, 
Okna do pravěku, Dějiny, Panteon, Sál mi-
nerálů a meteoritů, Sál luminiscence, Nej-
krásnější české knihy roku 2023, Tajemná 
Núbie, Expedice Národního muzea, Mo-
menty dějin, Dějiny 20. století, Olympijské 
příběhy a v neposlední řadě také výstavu 
nazvanou Má vlast (od 6. 11. 2024). 

Jedná se o interaktivní výstavu Flow 
s Bedřichem Smetanou. Velmi nás zaujala. 
Poté, co Bedřich Smetana ve svých pade-
sáti letech ztratil sluch, musel opustit pra-
covní aktivity i společenský život. Uzavřel 
se do komponování a v odloučení od okol-
ního světa složil svá zásadní díla, včetně 
cyklu symfonických básní Má vlast. 

Výstava nám umožnila se na chvíli 
zastavit a ponořit se do tvorby jednoho 
z našich nejvýznamnějších skladatelů. ◍

Mgr. Eva Měřičková

OCENILI ŽÁKOVY MATEMATICKÉ ZNALOSTI
Dne 17. 12. 2024 se ve Společenském domě v Hořovicích 
konalo „Slavnostní setkání a ocenění žáků za úspěš-
nou reprezentaci Středočeského kraje ve školních sou-
těžích ve školním roce 2023/2024“.

Ceny předávali náměstek 
pro oblast regionálního rozvo-
je, územního plánování, dotací 
a sportu Jan Skopeček a radní 
Středočeského kraje pro oblast 
vzdělávání a sportu Milan Vácha.

Na první příčky v celostát-
ních soutěžích dosáhlo přes 
450 žáků, z toho 55 žáků ve vě-
domostních soutěžích. 

Byl mezi nimi také Da-
niel Ďucha, žák ZŠ Čáslav, 
Masarykova. Ocenění získal za 
úspěšnou reprezentaci Stře-
dočeského kraje v celostátní 
soutěži Matematický Klokan 
(Daniel se umístil na 1. místě 
v kategorii Cvrček). ◍

ZŠ Masarykova

GRANT PŘISTÁL: 3D TISKÁRNA JE PŘIPRAVENA
Na konci prázdnin zažádala VOŠ, SPŠ a OA Čáslav v rámci dotace NROS 
(Nadace rozvoje občanské společnosti) o grant na digitální pomůcku 
v podobě 3D tiskárny pro tisk velkých 3D modelů. 

Tato žádost byla iniciována pedagogy 
z VOŠ, SPŠ a OA Čáslav, kteří chtěli pod-
pořit praktický a moderní způsob výuky 
a zvýšit své i žákovské digitální kompe-
tence v souvislosti nejen s využíváním 
této 3D tiskárny, ale také v rámci spolu-
práce s partnerskými firmami.

Jedním z hlavních důvodů požadavku 
o grant bylo rozšíření tiskového prosto-
ru, kdy by byl možný i tisk větších dílů. 
Dalším přínosem tohoto řešení 3D tisku 
je modulární koncepce této tiskárny, kdy 
můžeme Original Prusa XL postupně roz-
šiřovat o další tiskové hlavy. 

Projekt nám byl začátkem října 2024 
schválen a tiskárna byla na konci téhož 

měsíce dodána. Byla jen částečně sesta-
vena, takže naše žáky čekala ještě finální 
montáž. V současné době je již plně za-
řazena do výuky 3D modelování a CAD 
systémů. 

Využití našla i v jiných technických 
předmětech a tisknou se na ní také prv-
ní díly prototypů v rámci ročníkových 
a dlouhodobých maturitních prací. 

O užitečnosti tohoto grantu prostě ne-
lze pochybovat. Stejně jako o užitečnosti 
této digitální pomůcky. 

Ing. Bc. V. Andrle
zástupce ředitelky školy

Číslo projektu: 162431_520
je modulární koncepce této tiskárny, kdy 
můžeme Original Prusa XL postupně roz-

Projekt nám byl začátkem října 2024 
schválen a tiskárna byla na konci téhož 



DOPRAVNÍ ŠKOLA ČÁSLAV
Milí uchazeči o studium, posled-
ní Den otevřených dveří sice pro-
běhl již ve středu 22. 1. 2025, ale 
i po tomto termínu si můžete na 
sekretariátu školy domluvit indi-
viduální prohlídku.

 Přijďte se podívat, jak vypadá vaše 
budoucí škola a zázemí pro praktickou vý-
uku. A uvidíte také své spolužáky. 

Zájemci o požární ochranu se dozví, 
jak probíhají fyzické testy u přijímacího 
řízení. 

Zájemcům o automobilní obory rádi 
ukážeme a zodpovíme zvídavé otázky 
o budoucnosti automobilů, uplatnění na 
trhu práce či perspektivě výdělku. Naše 
obory pokrývají diagnostiku, servis 
a opravy všech typů vozidel, elektro i spa-
lovacích. Vysokou perspektivu mají obo-
ry autotronik a autoelektrikář, vzhledem 
k velkému množství elektronických obvo-
dů v moderních vozech. Stejně tak karosá-
ři – karoserii mají elektrické i autonomní 
vozy. Těšíme se na vás. ◍

SOŠ a SOU dopravní Čáslav
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LEDEN V DĚTSKÝCH SKUPINÁCH HOLUBNÍČEK 
Leden vykouzlil mráz a sníh a dětem 

v Holubníčcích poskytl i spoustu zábavy 
a nových dovedností. V našich dětských 
skupinkách jsme se věnovali objevování 
kouzel zimního období – od stavění sně-
huláků až po péči o ptáčky. 

V rámci výtvarných činností jsme 
si užívali stavění sněhuláků z různých 
materiálů. Učili jsme se, proč je důležité 
chránit se před mrazem a jak se správně 
obléknout do chladného počasí. Sníh a led 
lákají k zimním sportům, jako jsou sáň-

kování, bruslení nebo lyžování. Děti se 
společně s chůvičkami seznámily s těmito 
aktivitami a s pravidly bezpečnosti v mra-
zech i během zimních sportů.

Zima je také časem, kdy bychom ne-
měli zapomínat na ptáčky, kteří v chlad-
ných měsících těžko hledají potravu. 
Děti se dozvěděly o ptáčcích, kteří u nás 
přes zimu zůstávají, jako jsou kos, sýkora 
a čížek. Společně s chůvičkami vyrobily 
ptačí krmítka a naplnily je semínky, aby 
pomohly ptáčkům přežít mrazivé měsíce. 
Poté krmítka umístily na místa, kde budou 
ptáčkům snadno přístupná.

V naší skupince se vždy rádi věnujeme 
významným dnům, které nám připomína-
jí tradiční svátky a jejich hodnoty. Šestého 
ledna jsme si připomněli svátek Tří krá-
lů. Děti se seznámily s příběhem tří mu-
drců, kteří přinesli dary novorozenému 
Ježíškovi. Tento den jsme si připomněli 
výrobou královských korun a zpěvem ko-
led, což dětem pomohlo hlouběji pochopit 
kouzlo této tradice.

Leden byl měsícem plným zábavy, ale 
také cenných lekcí o zimním období, o zví-
řatech a o bezpečnosti. Těšíme se na únor, 
který nám přinese nové objevování. ◍

Za tým DS Holubníček 
Nikol Němcová



Čtenáři Čáslavských novin díky 
pravidelným reportům vědí, že 
i v loňském roce pokračovala 
v čáslavské synagoze předem 
naplánovaná rekonstrukce. 
Přesto, mohl byste shrnout, co 
všechno se v tomto směru do-
posud povedlo?
Předně je třeba říct, že veš-
keré práce spojené s opravou 
a restaurováním synagogy 
v Čáslavi koordinuje Martin 
Liebl, předseda správní rady 
Nadačního fondu dr. Dagmar 
Lieblové. A je hlavně jeho zá-
sluhou, že hlavním výstupem 
loňské fáze oprav synagogy 
v Čáslavi bylo restaurování 
historických vstupních dveří. 
Měli jsme šťastnou ruku při 
volbě restaurátora, který pro-
vedl velmi kvalitní a erudova-
nou práci a čáslavská synago-
ga tak získala opět další ikonu 

svého architektonického zno-
vuzrození.

Dalším cílem projektu byla 
repase a renovace oken. Přes 
potíže a nutnost rozšířit objem 
prací na jednotlivých oknech 
je výsledek velmi uspokojivý, 
i když proběhl na menším po-
čtu oken, než bylo původně 
zamýšleno. Repase a zateplení 
oken se již nyní projevuje také 
ve snížené energetické nároč-
nosti budovy a povede k ekono-
mičtějšímu provozu synagogy 
jako kulturního a společenské-
ho centra regionu.

Na jaké stavební úpravy se 
chcete zaměřit v tomto roce?
Zvolené postupy při historizu-
jícím nátěru a zateplení oken 
jsou základem plánu na dokon-
čení prací na zbývající části 
oken v synagoze (ženská ga-

lerie v hlavním sále, provozní 
místnost, zimní modlitebna). 
Práce na oknech budou rov-
něž pokračovat v rámci naplá-
nované obnovy fasády, která je 
ovšem z důvodu značné finanč-
ní náročnosti zatím pouze ve 
fázi příprav.

Jaké na již dokončené etapy 
rekonstrukce zaznamenáváte 
ohlasy?
Každý rok se snažíme v rámci 
oprav a restaurátorských prací 
využít nějaký vizuálně vhod-
ný prvek. V roce 2023 to byl 
restaurovaný kazetový strop 
nad hlavním sálem, loni ony 
vstupní dveře. To pochopitelně 
přináší ohlas, který přesahuje 
rámec regionu. Přece jen se 
jedná o jednu z pouhých dvou 
v ČR dochovaných synagogál-
ních staveb od světoznámého 

vídeňského architekta Wilhel-
ma Stiassnyho. Ale samozřej-
mě neusínáme na vavřínech, 
mimo jiné proto, že k nám 
chodí i „zvědaví“ návštěvníci, 
kteří uznale pokývají hlavou 
nad opraveným interiérem, ale 
než odejdou, podotknou: „Ale 
ta fasáda by také potřebovala 
opravit. Vždyť je to ostuda.“ 
Dneska už na to reagujeme 
shovívavým úsměvem (smích).

Dokážete říct, jak se v čase 
vyvíjí návštěvnost čáslavské 
synagogy?
Vedeme si pravidelnou statis-
tiku návštěvnosti a ta se v po-
sledních třech letech pohybuje 
mezi 1300 a 1600 návštěvníky 
ročně. Osvědčuje se nám stra-
tegie propagace „zářivých no-
vinek“, jako jsou právě restau-
rovaný strop a vstupní dveře. 

Synagoga jako kulturní centrum
V čáslavské synagoze to žije! Nejen náročnými rekonstrukcemi, ale také čím dál bohatším kulturním pro-
gramem. O tom všem i o mnoha dalších věcech jsme si popovídali s Markem Lauermannem, ředitelem 
Nadačního fondu dr. Dagmar Lieblové, který jednu z nejvýznamnějších památek na Kutnohorsku spravuje.
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To k nám přivádí i návštěvní-
ky, kteří kolem nás dříve jenom 
procházeli. Často přijde někdo 
z místních a zvědavě nakouk-
ne dovnitř s tím, že v Čáslavi 
žije už mnoho let, ale nikdy 
v místní synagoze nebyl. To je 
pro nás povzbuzující, protože 
ji chceme co nejvíce otevírat 
veřejnosti.

Zájmu lidí jdete naproti různý-
mi kulturními akcemi. Můžete 
už teď prozradit, co všechno se 
v synagoze bude dít letos?
Velkou oblibu si získaly kon-
certy, na které se mohou ná-
vštěvníci těšit i v letošním ro-
ce. Snažíme se je propojovat 
s oslavou židovských svátků, 
proto se u příležitosti svátku 
Purim 16. března uskuteč-
ní koncert skvělého klezme-
rového uskupení Šarbilach. 
Tradiční koncert na památku 
obětí holocaustu proběhne 
15. června v podání jedinečné-
ho jazzmana Emila Viklického 
v doprovodu Pavla Hrubého. 
Novinkou letošního roku bu-
dou diskusní pořady se zají-
mavými osobnostmi. Poprvé 
jsme si tento formát vyzkoušeli 
již v prosinci, kdy v synagoze 
besedoval historik a spiso-
vatel Pavel Kosatík. Aktuál-
ně plánujeme termín besedy 
s Jolyonem Naegelem, legen-
dárním novinářem, který byl 
pro mnoho Čechů v 80. letech 
„hlasem ze Západu“, neboť byl 
zpravodajem Hlasu Ameriky 
pro střední a východní Evro-
pu. Dalším zajímavým hostem 
bude hudební kritik Jan Rej-
žek. Kromě toho plánujeme 
uskutečnění dalších ročníků 
našich tradičních akcí, třeba 
Svět čte příběh kutnohorských 
Židů nebo instalace a čiště-
ní Stolpersteine. Také letos se 
zúčastníme celorepublikových 
akcí, jako jsou čtení jmen obětí 
holocaustu v rámci Jom ha-šoa, 
Dny židovských památek, Dny 
evropského dědictví a Dny 
architektury. A nesmíme zapo-
menout ani na tradiční průvod-
covský program, který bude v 
synagoze probíhat od června 
do září.

Do jaké míry musí jednotlivé kul-
turní akce souznít s daným pro-
storem a jeho posláním?
Jak jsem již zmínil, synagoga 
je otevřena širokému spektru 
zajímavých a inspirativních 
aktivit. Kromě toho, že vždy 
bude sloužit jako centrum při-
pomínky a obnovy židovské 
kultury na Kutnohorsku, ji 
vnímáme jako centrum multi-
kulturního setkávání. A hud-
ba, o které se říká, že spojuje 
národy, do synagogy pros-
tě patří. Velmi dobře funguje 
spolupráce s místní ZUŠ, která 
zde v loňském roce uspořádala 
koncert svých nejlepších žáků. 
Vystoupilo u nás skvělé jazzo-
vé David Dorůžka Trio, pro-
běhlo tady několik divadelních 
představení. Vždy musíme mít 
na paměti, aby charakter akce 
odpovídal prostoru, ale jsme 
rádi, že obyvatelé Čáslavi se 
pomalu osmělují a projevují 
zájem zde uskutečňovat vlast-
ní aktivity.

Čáslavská synagoga za svůj roz-
květ vděčí především Nadační-
mu fondu dr. Dagmar Lieblové, 
jehož jste ředitelem. Čemu dal-
šímu se fond věnuje?

Nadační fond dr. Dagmar 
Lieblové především realizuje 
řadu akcí spojených s obno-
vou židovské kultury a tradic 
a také na připomínku obětí 
holocaustu. Koncem ledna se 
uskuteční další ročník akce 
Čistíme Stolpersteine na Kut-
nohorsku, během níž se ve-
řejnost aktivně zapojuje do 
čištění Stolpersteine, tedy 
tzv. kamenů zmizelých, insta-
lovaných na památku obětí 
holocaustu. Každoročně insta-
lujeme, ve spolupráci s Městem 
Čáslav, nové Stolpersteine. Už 
podruhé jsme vydali nadační 
kalendář s motivy fotografií 
synagogy v Čáslavi, který je 
kombinací občanského letopo-
čtu s tím židovským a zároveň 
představuje židovské svátky. 
Stále důležitější roli pak před-
stavují naše vzdělávací akti-
vity pro školy, zahrnující jak 
workshopy o židovských tra-
dicích a památkách pro žáky 

a učitele, tak i zážitkové formy, 
využívající divadelní prvky 
pro řešení etických dilemat 
holocaustu. Jejich nabídku 
pravidelně zveřejňujeme na 
našem webu Nfdl.cz. A v ne-
poslední řadě plánujeme nová 
vydání knih se židovskou te-
matikou.

Vzpomenete si, za jakých okol-
ností jste se kdysi s Dagmar 
Lieblovou poprvé setkal?
Protože pocházím z židovské 
rodiny, poznamenané holocau-
stem, tak jsem jméno dr. Lieb-
lové znal téměř odjakživa. Ale 
dlouho pro mě byla trochu jako 
legenda, bájná postava, o které 
jsem hodně četl a slyšel. Popr-
vé jsme se setkali kolem roku 
2000, kdy poprvé vyšla má 
kniha Židé v Kutné Hoře. Bylo 
to jen takové sešitové vydání. 
A já dr. Lieblové jeden výtisk 
poslal. Asi za týden jsem do-
stal velmi vřelý dopis, ze kte-
rého bylo patrné, jakou má 
radost, že se někdo ujal zpra-
cování historie Židů v Kutné 
Hoře. A tu pochvalu napsala 
svým jedinečným způsobem: 
„Udělal jste mi velkou radost, 
přestože je v ní řada nepřes-

ností, které bych vám ráda 
pomohla objasnit.“ A tak jsme 
se domluvili na schůzce, která 
proběhla u příležitosti jedné 
historické konference v Brně. 
Šli jsme na večeři, v jejímž zá-
věru mě požádala, jestli bych 
jí tu knihu nepodepsal. To byla 
pro mě úžasná pocta! A tak 
začalo naše přátelství, díky 
kterému jsme společně napsali 
knihu jejích vzpomínek Pře-
psali se, tak jsem tady. Příběh 
Dagmar Lieblové.

Letos uplyne osmdesát let od 
konce druhé světové války. Na 
mnoha místech světa zároveň 
momentálně kulminují další 
válečné konflikty. Jak si myslíte, 
že by tento fakt nesla?

Víte, na tuhle otázku asi 
nedokážu odpovědět. Dag-
mar Lieblová vždycky říkala, 
že se snaží připomínat hrůzy 
holocaustu proto, aby se už ni-
kdy neopakovaly. Brala to jako 
svoje poslání v životě po ho-
locaustu. Aby její děti a jejich 
děti nemusely prožívat to, co 
ona. Takže nevím, co by řek-
la. Ale jsem přesvědčen, že by 

Pokračování rozhovoru 🡒
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dále pokračovala ve svém úsilí 
v připomínce obětí holocaustu 
jako mementu pro, možná ne-
poučitelný, svět.

A jak vnímáte stav světa na po-
čátku roku 2025 vy sám?
Já jsem byl už od dětství svým 
tatínkem, po kterém si v sobě 
nesu židovské dědictví, ve-
den k tomu vnímat Izrael jako 
v poušti prosperující ostrůvek 
demokracie, obklopený nepřá-
teli, kteří jej chtějí zničit. Nejde 
jen o arabský terorismus, ale 
o (nejen) extrémní levicí a pra-
vicí podporované antiizraelské 
kampaně, vedené pod falešný-
mi hesly o potřebě pomoci utla-
čovaným Palestincům. Tento 
značně pokrytecký postoj po 
teroristických útocích Hamásu 
7. října 2023 pouze nabyl na 
nové síle. Nepociťuji strach. 
Naopak cítím potřebu ještě více 
ukazovat krásu tradic židovské 
kultury, ještě více seznamovat 
veřejnost s tím, jak snadno se 
násilné řeči mohou proměnit 
v reálné násilí. Pět tisíc let utr-
pení je něco, co židovský ná-
rod a každého jednoho člověka, 
který se k němu hlásí, výrazně 
formovalo. Být Židem není pri-
vilegium obklopené výsadami. 
Je to závazek dostát hodnotám, 
které nás přesahují.

Od vaší poslední autorské pub-
likace Dějiny Židů v Kutné Hoře 
už uteklo relativně dost času. 
Pracujete na další?
Moc rád bych řekl, že pracu-
ji na další knize, ale je to za-
tím spíše takové dlouhodobé 

přání, vydat souborně Ději-
ny Židů na Kutnohorsku. Už 
jsem se o tom bavil s kolegy-
ní Alenou Jindrovou z Mu-
zea Vysočiny, se kterou jsme 
před lety napsali knihu Za-
pomenutí sousedé: Židé v Čá-

slavi a Uhlířských Janovicích. 
Do reálného plánu má ale ten-
to záměr ještě daleko. Ovšem 
s Martinem Lieblem plánu-
jeme co nejdříve uskutečnit 
další, doplněné vydání knihy 
Přepsali se, tak jsem tady. Pří-
běh Dagmar Lieblové.

Proč by měl čáslavskou syna-
gogu navštívit i člověk, kterého 
třeba tematika židovské kultury 
dosud míjela?
Synagoga v Čáslavi je nádher-
ná památka ve stylu maurské 
secese. Je to geniálně jedno-
duchá stavba, do níž dokázal 
Wilhelm Stiassny promítnout 
svůj cit pro ornamentální de-
tail. A je v ní krásná atmosféra, 
řekli bychom genius loci čá-
slavské synagogy. Moje dcera 
teď dokončila krátký animo-
vaný film, ve kterém je jed-
nou z postav duch čáslavské 
synagogy v podobě Wilhelma 
Stiassnyho. A jedna kolegyně 
z průvodcovského týmu zase 
říká, že se na ni vždycky po 
příchodu do hlavního sálu 
z fotografie šibalsky dívá ra-
bín Šimon Hoch. Synagoga 
v Čáslavi je prostě krásné mís-
to, kde může každý příjemně 
strávit čas. ◍

IM
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Vás zve na
Program

RYBÁŘSKÉ TŘENÍ

K tanci a poslechu zahrají
ͲtΔЇЬ ϤϦáεЫ a ΄πnϲФΔnϤΔ

Vystoupení taneční školy Kábrt Family
Těšit se můžete i na taneční překvapení

1.března 2025
od 19:30

Hotel Grand Čáslav
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Terénní adiktologické programy

Nabízíme:
Individuální poradenství • Výměnu stříkaček a distribuci zdravotního materiálu k 
bezpečnější aplikaci • Základní zdravotní ošetření • Testy na HIV a žloutenky B a C 
• Informace z různých oblastí (zdravotní, sociálně-právní, možnosti léčby a jiné •

Osobní asistenci (na úřady, k lékařům…) • Zprostředkování dalších služeb

Služby poskytujeme ZDARMA, ANONYMNĚ s individuálním přístupem.

pro uživatele psychoaktivních látek (vyjma alkoholu) a osoby blízké 

•Jste uživatelem/kou psychoaktivních látek či s nimi občas experimentujete?
•Nemáte dostatek informací, potřebujete se poradit či řešit obtíže spojené

nejen s užíváním? 
•Potřebujete čistý injekční a zdravotní materiál?

Kontakty:

tp@prostor-plus.cz

Každý všední den jsme dostupní na telefonu od 8:30 do 16:30 pro případné 
telefonické poradenství, domluvu asistencí či hlášení nálezu injekčních stříka-
ček.Po předchozí telefonické domluvě dojedeme kamkoliv v regionu Kolínsko 

a Kutnohorsko.

Provozní doba: 
Po 9:00 – 17:00 Monitoring, poradenství, asistence

Út 12:30 – 15:00 Český Brod – terén, 15:30 – 18:00 Pečky – terén
St 12:00 – 18:00 Kolín – terén

Čt 12:30 – 15:00 Kutná Hora, 15:30 - 18:00Čáslav – terén
Pá 10:00 – 18:00 Administrativa, asistence

777 650 030
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13. 1. v 9:00 povídání s architektem - jak na
dětský pokoj?

Bookstart
S knížkou do
života
NOVĚ SE BOOKSTART KONÁ VŽDY V PONDĚLÍ!

Knihovna Čáslav
Kostelní nám. 197
Čáslav

17. 2. v 9:00 Knihadýlko - Dobrodružství
pavouka Čendy

17. 3. v 9:00 cvičení pro miminka

7. 4. v 9:00 povídání o financích - co se změní
s příchodem děťátka a jak mu začít spořit

kontakt: krepelkova.knihovna@meucaslav.cz
327 300 262

19. 5. v 9:00 povídání s lékárnicí - jaká léčiva mít
doma a co na cesty?

9. 6. v 9:00 Trakolíno - Papuchalk Petr



DUSÍKOVO DIVADLO         PROGRAM | ÚNOR 25

AUTORSKÉ ČTENÍ 
OKVĚTNÍ PLÁTKY DNÍ
🡒Úterý 4. února v 18:00  
Nová scéna
Nebojte se poezie!
Srdečně Vás zveme na autorské čtení z kni-
hy Okvětní plátky dní čáslavské rodačky 
a publicistky Jany Uhlířové a na výstavu 
autorských ilustrací grafičky Evy Chmelo-
vé. Přijďte si 4. února od 18:00 užít poetický 
večer plný inspirace a umění na Novou scé-
nu Dusíkova divadla.

O knize:
V reflexích dětství stráveného u babičky na 
Křivoklátsku, ve vzpomínkách a na pomezí 
snů se prolínají volné básnické útvary Jany 
Uhlířové s ilustracemi Evy Chmelové. Kniha 
zve ke ztišení a návratu ke kořenům – na 
chvíli se posaďte na zápraží statku, i když 
jste třeba právě uprostřed města.

KOUZLA SKŘÍTKŮ 
🡒Neděle 9. února v 15:00  
Velký divadelní sál
Režie a scénografie: Jakub Baran
texty písní: Matěj Kroupa
hudba: Pavla Bečková
Jak skřítčí kluci poznávají svět?
Veselá pohádka o dvou malých domácích 
skřítcích a jejich velkém dobrodružství. 
Zvídavý skřítek Peříčko přesvědčí svého 
mrzutého brášku Hadráska, aby spolu pod-
nikli tajnou objevitelskou výpravu. Chtějí 
si prohlédnout ten úžasný svět z tatínkova 
vyprávění, které slýchávají před usnutím za-
chumlaní v peřinkách.
Hrají: Jakub Baran a Matěj Kroupa
Pro děti od 3 let.
Délka představení: 55 min bez přestávky
 Vstupné: od 160 Kč 

Pro aktuální informace sledujte www.kulturacaslav.cz/dusikovo-divadlo. Změna programu vyhrazena.

ADÉLA ELBEL: TROJJEDINÁ
🡒 Pondělí 17. února v 19:00 
Velký divadelní sál 
Agentura AURA-PONT
Jaké to je, naprosto proměnit život těsně 
před čtyřicítkou? Jak se potýká s novým 
vztahem a daří se jí její druhý pokus o ro-
dinu? A jak se žije „patchwork family“ na 
ose Praha–Brno? Přijďte se přesvědčit, 
pobavit a případně se stát i spolutvůr-
ci této originální a jedinečné one woman 
show. 
Délka představení: 80 minut bez přestávky
 Vstupné: 340/320 Kč
Sleva pro abonenty 10 %.

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ÚNOR 2025 | 21 —
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1. 2. | 17:30 
KATAK: 
ODVÁŽNÁ VELRYBA 
animovaný, rodinný 
82 min., č. dabing, 140 Kč

1. 2. | 20:00 | 
HOLKA OD VEDLE 
komedie, romantický 
90 min., č. dabing, 150 Kč

5. 2. | 20:00
ARMAND    
drama, 117 min., č. titulky, 150 Kč

6. 2. | 20:00 
DENÍK BRIDGET 
JONESOVÉ   
4K digitálně restaurovaná 
verze, komedie, romantický 
96 min., č. dabing, 150 Kč

7. 2. | 17:30 
BEZ TRENEK 
komedie
95 min., č. dabing, 150 Kč

7. 2. | 20:00 
DOPORUČUJEME 
BRUTALISTA 
drama
215 min., č. titulky, 150 Kč

8. 2. | 17:30 
LIŠÁK A ZAJDA
ZACHRAŇUJÍ LES
animovaný, č. dabing, 140 Kč

8. 2. | 20:00 
VLČÍ MUŽ 
horor
107 min., č. titulky, 150 Kč

12. 2. | 20:00 
JESENÍKY – 
KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ 
DIVOČINY 
dokument
51 min., č. dabing, 140 Kč

13. 2. | 20:00 
PREMIÉRA: 
CAPTAIN AMERICA: 
NOVÝ SVĚT 
akční, dobrodružný, 
sci-fi, thriller, drama 
č. titulky, 150 Kč

14. 2. | 17:00 
MICHAL NESVADBA: 
MICHALOVI 
MAZLÍČCI 
V ČÁSLAVI 
divadelní představení
60 min., od 270 Kč

14. 2. | 20:00 
PŘEDPREMIÉRA: 
BRIDGET JONES: 
LÁSKOU ŠÍLENÁ  
komedie, romantický
130 min., č. titulky, 160 Kč

Valentýnské odpoledne
14. 2. 2025 (pátek)
15:00–17:30
 Účastnický poplatek: 250 Kč
Pro děti od 6 let.

iQLANDIA Liberec
15. 2. 2025 (sobota)
 dítě: 190 Kč; dospělí: 390 Kč
odjezd autobusem v 9:00, 
návrat v 18:00

Karneval
16. 2. 2025 (neděle)
14:30–16:00
otevření sálu od 14:00
 Vstupné: 50 Kč/osoba
sál hotelu Grand
Dětská diskotéka, soutěže, 
maskoti z Tlapkové patroly, 
Bing, Mimoni.

Jarní tvoření 
v Klubu důchodců
19. 2. 2025 (středa)
od 14:00

Workshop 
„Lesní dekorace“
23. 2. 2025 (neděle)
16:00–17:30
 Účastnický poplatek: 
120 Kč
Pro děti od 9 let.
Dekorace s využitím 
přírodních materiálů.

Přihlášení na akce 
a letní tábory on-line 

na webových stránkách 
www.ddmcaslav.cz.

KINO MILOŠE FORMANA PROGRAM | ÚNOR 25

DDM ČÁSLAV             PROGRAM | ÚNOR 25

Změna programu vyhrazena. Rezervujte na e-mailu nebo telefonicky. Vstupenky zakoupíte na webu www.kinocaslav.cz.

kultura



Nejbližší akcí rybářského 
svazu je ples. Jak jdou 
přípravy?

Velmi dobře. Všich-
ni jste 1. března zvá-
ni do společenského 
sálu hotelu Grand. 
Osvědčil se nám mo-
del dvou kapel, které se střída-
jí na jednom pódiu. Opět tedy 
vystoupí Věnovanka a Starý 
klády. Každý si přijde na své. 
Chvíli dechovka, chvíli mo-
derní muzika. Chybět samo-
zřejmě nebude ani půlnoční 
překvapení a nově vystoupení 
taneční skupiny Kábrt Family. 
Loňským plesem jsme obnovili 
tradici rybářských plesů snad 
po třiceti letech. Myslím, že 
můžeme říct, že se nám to po-
dařilo na výbornou. Budeme 
se snažit, abychom úroveň mi-
nimálně udrželi.

Letos byste se měli dočkat 
také nového zázemí.

Ano, je to velká akce, která 
nás momentálně hodně zatě-
žuje. Projekt máme už z roku 
2016, ale dosud jsme měli pe-
níze a sílu pouze na stavbu 
základové desky. V minulém 
roce jsme požádali o dotaci 
z Operačního programu Ry-
bářství, který by mohl pokrýt 

50 % nákladů v celkové výši tři 
miliony korun. Jenže abychom 
mohli zažádat o vyplacení do-
tace, musíme mít stavbu do 
30. 6. 2025 zkolaudovanou. Mu-
síme zabrat, odpovídající zá-
zemí potřebujeme. Chybí nám 
kancelář, kde bychom mohli 
mít administrativní věci, míst-
nost pro vybavení, klubovnu 
rybářského kroužku a další.

Když už hovoříte o rybářském 
kroužku, řekněte nám prosím 
více.

Rybářský kroužek má v Čá-
slavi také dlouhou tradici. 
V současné době jej vede Petr 
Stieber. Celkem máme v krouž-
ku 28 dětí. Je to asi sedm let, 

co jsme byli Středočeským 
územním svazem vyhlášeni 
za nejlepší rybářský kroužek 
roku. Nová budova bude stát 
přímo u našich sádek poblíž 
Homolky, takže za praktický-
mi ukázkami to nebudeme mít 
daleko. Pokud by měl kdokoli 
zájem, bude mezi námi vítán.

Pro malé rybáře pořádáme 
také rybářský tábor. Ten vede 
Michal Vlach. Stejně jako mi-
nulý rok, i letos se vydáme na 
Seč. Ale nejedná se o tábor 
pouze pro děti z našeho krouž-
ku. Přihlásit se může kdokoli. 
Tábor každoročně finančně 
podporuje také Město Čáslav, 
kterému za to patří velké po-
děkování.

Kolik vás je?
Za minulý rok to bylo 

s dětmi a mládeží 680 
aktivních členů. Naše 

základna je opravdu 
velká. Musím se za-
stavit u věkového slo-
žení našich členů, 

kteří nám chodí pomáhat. Tře-
ba na podzim 2024 jsme měli 
šňůru devíti výlovů, tedy devět 
rybníků, devět víkendů. Snad 
na všech výlovech nám po-
máhali mladí kluci ve věku od 
20 do 30 let. Podle rozhovorů 
s organizacemi z jiných měst 
to není nic samozřejmého. 
Za velký zájem mladých ry-
bářů v Čáslavi vděčíme mi-
nulým generacím. A nejen za 
to, vděčíme jim i za současný 
význam, který máme v rámci 
Středočeského kraje.

Jak to myslíte?
Od prvopočátku jsme tady 

od toho, abychom se starali 
o životní prostředí, o ryby 
a o to, aby měli rybáři kde 
chytat. Spadáme pod Středo-
český územní svaz, který má 
115 organizací. Z nich je zhru-
ba polovina rybochovných. 
Z té poloviny jsou Čáslav 
a Kutná Hora největším pro-
ducentem ryb ve Středočes-

„Za velký zájem mladých rybářů v Čáslavi 
vděčíme minulým generacím.“

Čáslavští rybáři mají ve městě mnohaletou tradici. 
Jejich práce představuje nepostradatelný díl péče 

o životní prostředí. Kromě toho formují mládež 
a nebojí se zorganizovat kulturní akci. 

Více v rozhovoru s předsedou čáslavského 
rybářského svazu Ing. Martinem Borovským.

PŘEDSEDA RYBÁŘSKÉHO SVAZU

MARTIN BOROVSKÝ:

sport
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kém kraji. Věřím, že díky skvě-
le vychovaným mladým rybá-
řům, našemu hospodáři Jir-
kovi Pecharovi, který se tomu 
opravdu intenzivně věnuje, 
a s plánovaným rozšířením 
našich vod to tímto směrem 
půjde i v následujících letech.

Plánujete odkoupit další rybníky?
Ano, spoustu vod, na kte-

rých hospodaříme, máme pro-
najatou a platíme za ně nemalé 
peníze. Loni jsme si odsouhla-
sili, že každý člen zaplatí mi-
mořádnou známku za 500 kč na 
nákup nových rybníků a poku-
síme se některé odkoupit.

Loni proběhl 1. ročník rybářských 
závodů na Podměstském rybní-
ku. Budete pokračovat i letos?

Na to se mě začíná ptát více 
lidí. Nedávno mi volal pán ze 
Žďáru nad Sázavou, že se mu 
tady moc líbilo a rád by přijel 
znovu. S radostí mohu odpo-
vědět, že ano. Rybářské zá-
vody pro dospělé proběhnou 
31. května a hned druhý den, 
v rámci dětského dne, budou 
závody pro děti. Máme dva 
šikovné členy, Honzu Duška 
a Jana Netolického, kteří celý 
koncept závodů vymysleli. 
Loni se zúčastnilo okolo osm-
desáti závodníků. 

Atraktivní bývá také výlov Pod-
městského rybníka. Máte už 
stanovený termín i této akce?
Výlov Podměstského rybníka 
proběhne 22. března. Tímto 
bych chtěl všechny pozvat. 
A když jsme u těch výlovů, tak 
z těch podzimních se nám na 
sádkách podařilo zazimovat 
velké množství ryb pro vánoč-
ní prodej. O Vánocích jsme po-
prvé po dlouhé době prodávali 
kapry přímo z našich sádek. 
Také moc pěkná akce. Jsme 
rádi, že si lidé pro kapra přímo 
od čáslavských rybářů přišli. 

Co rybáře aktuálně nejvíce trápí?
Kdo chodí okolo rybníku 

Měděnice, říká se mu také Ža-
bárna, jistě vidí, jak se propa-
dávají břehy. Dnes už jsou v ně-
kterých místech břehy až přímo 
u cesty, kam chodíme na pro-
cházku. Tento stav je havarijní 
a je třeba s ním něco dělat. S pa-
nem starostou a se zástupci od-
boru majetku města jsme v kon-
taktu, proběhlo několik jednání, 
ovšem problém spočívá v tom, že 
je třeba nejprve vyřešit majetko-
právní vztahy. Věřím, že se situa-
ce vyvine tak, abychom mohli 
pomocí kamenů a jílu břehy za-
jistit. Jinak bude dál docházet 
k vodní erozi půdy a rozšiřování 
rybníka na úkor cest. ◍          JNdesáti závodníků. rybníka na úkor cest. ◍          JN

SK SLAVOJ ČÁSLAV TURISTIKA – ÚNOR
1. 2. Kolem Pupíku Evropy    10 km
trasa: Vilémov-Klášter, Jakubovice, Nasavrky, Golčův Jeníkov   
odjezd: 9:08 do Golčova Jeníkova, bus 9:35 do Vilémova
návrat: 14:50
vedoucí: Miloslava Poštová

8. 2. Rybářská bašta    10 km
trasa: Bahno, Vidlák, Černíny, rybník Svěcený, Předbořice
odjezd: 8:52 do Kutné Hory, 9:04 do Bahna
návrat: 15:06
vedoucí: Stanislava Vítková

15. 2. Přírodní památka Lom u Nové Vsi  10 km
trasa: Nová Ves u Kolína, Lom u Nové Vsi, Vítězov, Bedřichova 
vyhlídka, Nová Ves
odjezd: : 7:52 do Kolína, 8:34 do Nové Vsi u Kolína
návrat: 15:06
vedoucí: Zdena Matysová

22. 2. Slatiňanský okruh    12 km
trasa: Slatiňany, zámek Slatiňany, Kočičí hrádek, rozhledna Bára 
II, Perný rybník, věž Na Chlumu, restaurace Monaco, Slatiňany
odjezd: 7:52 do Kolína, 8:18 do Pardubic a 8:54 do Slatiňan
návrat: 17:06
vedoucí: Jana Fürstová

Připravujeme jednodenní zájezd 12. 4. 2025: 
🡒NEJKRÁSNĚJŠÍ VYHLÍDKY NA VLTAVU 
(přírodní rezervace Albertovy skály + Solenická podkova). 
Platba 100 Kč v autobuse, přihlášky u Jany Fürstové 
nebo na e-mail: turisticaslav@seznam.cz.

Připojte se k nám, sledujte nás na 
https://turistikacaslav.wz.cz.

PODĚKOVÁNÍ
Český rybářský svaz, místní 
organizace Čáslav, děkuje všem 
občanům, kteří si přišli zakoupit 
vánočního kapra na sádky pod 
Homolkou a tím podpořili čá-
slavské rybáře. Prodej ryb přímo 
ze sádek sklidil úspěch, a proto 
v této činnosti budeme pokračo-

vat i v budoucích letech. 
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Při cestě autem jsme u silnice zahlédli 
káně, které vypadalo podezřele. Mělo 

svěšená křídla i hlavu, načepýřené peří 
a nepřítomný pohled. Zastavili jsme a ká-
ně se nechalo odevzdaně chytit. Bylo úpl-
ně vysílené a hladové. Bylo celé mokré 
a peří mělo pokryté blátem. To naznačo-
valo, že už nějakou dobu strádá a mnoho 
dní hladoví. Navíc jsme ale viděli jeho 
čerstvě zraněné a nateklé oko. Pravděpo-
dobně mělo dvojitou smůlu. Nemohlo si nic 
ulovit, a tak zesláblo, a když se v posled-
ních chvílích snažilo lovit po škarpách, 
srazilo ho auto.

Příroda je drsné místo, kde není všem 
přáno. Ačkoli si to mnohdy neuvědomuje-
me, život v přírodě, v neomezené svobodě, 
kde neplatí žádná společenská pravidla, je 
sice v našich civilizovaných životech ro-
mantická představa, ale v realitě je každý 
den těžkou zkouškou.

Važme si proto toho, co kolem sebe 
máme. Společnost, stát, kamarády, rodi-
nu – lidi, kteří nás nenechají jen tak 
u krajnice, pokud jsme v ten den měli 
zrovna smůlu.

Nakonec i toto káně mělo štěstí, že 
žije v moderní civilizované zemi. Dostalo 
se totiž do záchranné stanice. Ještě před 
dvaceti lety to nebylo žádnou samozřej-
mostí a jeho osud by byl u konce.

Nám přitom stačilo pár dní na vyléčení 
jeho oka, značná dávka výživného krmení 
a rychle bylo v plné síle. Mohlo se vypustit 
do přírody. Dnes je již na svobodě a dosta-
lo druhou šanci. Snad se mu povede lépe.

V roce 2025 přejeme všem, aby se jim 
žilo šťastně a vyhnuli se vážným problé-
mům. A pokud přece jen přijdou, aby ve 
svém životě měli vždy další šanci na změ-
nu k lepšímu.

Chceme také poděkovat lidem, kte-
ří nás v loňském roce podpořili a my tak 
mohli převzít více než 400 zvířat z přírody 
a pokusit se jim dát druhou šanci. ◍

Obora Žleby, Foto: archiv Obora Žleby

Poslední pacient roku 2024
Posledním pacientem loňského roku 
se stal náš nejběžnější dravec káně 
lesní. A našli jsme si ho sami.
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orp a okolní obce

AŽ 41 % OBSAHU KOŠE JE TAM ŠPATNĚ!
Průměrně skoro polovina odpadu, který vyhazujeme do běžné popelnice, 
tam vůbec nepatří. Ano, až 41 % věcí, co končí ve směsném komunálním 
odpadu, by mohlo být využito jinak. Přitom stačí málo – třídit.

CO DO SMĚSNÉHO ODPADU 
NEPATŘÍ?

Zbytky jídla a slupky 14,7 %
Slupky od banánů, jablek, čajové sáčky 
nebo třeba zbytky jídla. Tyto věci patří do 
popelnice na bioodpad nebo na kompost. 
Pokud je správně vyhodíte, promění se 
v užitečný kompost, který se dá použít 
třeba na zahradě.

Papír 7,3 %
Staré časopisy, krabice nebo papírové taš-
ky – to vše se dá recyklovat. Stačí je dát 
do modré popelnice na papír. Když papír 
správně roztřídíte, může být použit na vý-
robu nového.

Plasty 10,4 %, sklo 3,1 % a plechovky 2,2 % 
Plastové lahve, obaly od jogurtů, sklenice 
nebo plechovky od nápojů. To všechno má 
své místo v barevných kontejnerech: žlutá 
na plasty, zelená na sklo a šedivá na ple-
chovky. Je to jednoduché!

Nebezpečný odpad 0,3 %
Staré baterie, léky nebo žárovky nepatří 
do běžné popelnice. Mohou být nebezpeč-
né pro přírodu i pro nás. Odnášejte je na 
speciální sběrná místa – do lékárny nebo 
sběrného dvora.

Textil 2,1 %, elektroodpad 0,5 %, 
nápojové kartony 0,6 %

Použité oblečení vložené do pytle patří do 
kontejnerů na textil. Pro drobný elektro-
odpad je vyhrazena šedá popelnice nebo 
sběrný dvůr.

VÝZVA: VÍTE, CO VŠECHNO KONČÍ 
VE VAŠEM ODPADKOVÉM KOŠI?

Podle analýz směsného komunálního od-
padu v ČR tvoří biologicky rozložitelný 
odpad stále čtvrtinu obsahu běžných po-
pelnic. Pokud skončí na skládkách, roz-
kládá se bez přístupu vzduchu a vytváří 
metan – nebezpečný skleníkový plyn při-
spívající ke změně klimatu.

Pokud však bioodpad správně vytřídíte, 
může být využit:

• v bioplynových stanicích k výrobě 
energie

• v kompostárnách k výrobě zeminy 
bohaté na živiny

Co patří do hnědých popelnic 
na bioodpad?

Kuchyň:
• slupky od ovoce a zeleniny 

(např. jablka, brambory, banány)
• skořápky vajec a ořechů
• zbytky jídla (kromě masa, kostí 

a mléčných výrobků)
• kávová sedlina a čajové sáčky
• papírové kapesníky a ubrousky 

(pokud nejsou mastné)
Zahrada:
• posekaná tráva, listí a větvičky
• zbytky rostlin nebo květin
• spadané ovoce

Co tam nepatří:
• maso, kosti a ryby
• plast, kov nebo sklo
• chemicky ošetřené materiály

Zelená Čáslav



🡒 ALEŠ A JIŘÍ KOCIÁN – NÁVRATY 
(obrazy, sochy)

 14. 1. – 9. 2. 2025
 výstavní síň, nám. J. Žižky z Trocnova
út–ne 10–12, 14–17

🡒METEORIT, TO NENÍ 
JEN ČERNÝ KÁMEN

barevný svět meteoritů 
na fotografiích Václava Macháčka 

 25. 2. – 23. 3. 2025, 
vernisáž 24. 2. 2025 v 17 h

 výstavní síň, náměstí J. Žižky z Trocnova 
út–ne 10–12, 14–17

🡒 V ATELIÉRU SOCHAŘKY BLAŽENY 
BOROVIČKOVÉ-PODPĚROVÉ

 15. 10. 2024 – 5. 4. 2025
výstava k 130. výročí narození 
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 PHDR. VOJTĚCH VANĚK, PHD. 
Jan Roháč z Dubé a počátky 

hradu Sion pohledem historie
 18. 2. 2025 od 17 h 

přednáška Muzejního a vlastivědného spol-
ku Včela Čáslavská 
 Nová scéna Dusíkova divadla
Vstupné dobrovolné

🡒EKOLOGICKÝ KROUŽEK V MUZEU I., II.
Mají Vaše děti rády přírodu? 
Přihlaste je do našeho nového kroužku!
Určeno pro žáky 1. a 2. stupně ZŠ. Budeme 
se potkávat v budově muzea, Husova 291, žáci 
1. stupně ZŠ každé úterý a žáci 2. stupně ZŠ 
každý čtvrtek od 15:30 do 16:30.
Více info na vancurova@cmuz.cz
nebo 327 312 042.

🡒 KLUB PŘÁTEL MUZEA
Chcete se stát členy neformálního sdru-
žení zájemců o činnost muzea?
Více info a přihlášky na e-mailu 
novakova@cmuz.cz.

🡒 NABÍDKA PRO ŠKOLY
Naše expozice, kromě archeologické 
(z důvodu péče o vystavené exponáty), 
budou školám zpřístupněny po předchozí 
dohodě i mimo muzejní sezónu 
(tj. listopad–březen).
tel: 327 316 885, 327 312 207 
nebo novakova@cmuz.cz, 
michalova@cmuz.cz 

 EDUKATIVNÍ PROGRAMY
přehled všech edukativních programů pro 
MŠ a ZŠ na našem webu: 
muzeumcaslav.cz/muzeum-nabidka-skolam/

MĚSTSKÉ MUZEUM A KNIHOVNA ČÁSLAV PROGRAM | ÚNOR 25

Nápovědy:

Tři zlaté glóby

"Přál bych si, aby v Čáslavi 
jezdila tramvaji,"

„Příjemné myšlenky nevyžadují svobodu, 
potřebují ji právě ty nepříjemné.“
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volný čas

Změna programu vyhrazena. 

Sledujte naše webové stránky, 

Facebook a Instagram!

Městské muzeum a knihovna Čáslav | Husova 291, 286 01, Čáslav |  327 312 207 | www.muzeumcaslav.cz

Pusťte světlo do tmavého večera
Jan Kholl
Motýlí křídlo umí způso-
bit uragán. A co teprve 
společný víkend na chatě? 
Třicetiletá Valérie je ner-
vově labilní, polyká tab-
letky na uklidnění a utvr-
zuje se v tom, že nesnáší 

děti. Petr se po mnoha letech manželství 
rozvádí a upadá do osamění a beznadě-
je. Veronika se musí vyrovnat se smrtí 
manžela, kterého podváděla. Jaromír by 
chtěl založit rodinu, ale nedokáže navázat 
normální vztah se ženou. Víkendové se-
tkání na horské chatě zdánlivě nemůže 
na osudech této nesourodé čtveřice nic 
změnit. Přesto se po návratu domů po-
klidné životy protagonistů začnou ubí-
rat nečekaným směrem. Stačí pár drob-
ných impulzů, aby se otevřely staré rány 
a nové otázky — vážně musí Petr zůstat 
sám? Opravdu by Valérie dítě nezvládla? 
A mohla kdysi Šarlotina smrt bolet o něco 
méně? 

Solitaire / Alice Osemanová
Tori Springová by byla nejradši, kdyby ji 
všichni nechali na pokoji. Jenže svět, do 
kterého se narodila, je hlasitý a extro-
vertní: vypadá to, že každý po ní chce, 
aby se změnila a popřela sama sebe. Až na 
Michaela Holdena. Tenhle zvláštní kluk 
ji snad jako jediný bere takovou, jaká je. 
Když jejich střední školu šokuje anonym-
ní skupina Solitaire, pokusí se Tori a Mi-
chael odhalit její tajemství. A možná bě-
hem pátrání zjistí, že ve společnosti plné 
předsudků může jedno přátelství změnit 
úplně všechno…

Můj příšerný syn / Ivanka Devátá
„ Ad á mek z dě d i l p o 
tatínkovi všechno – po-
dobu i vlastnosti. Bohu-
žel jen ty špatné…“ říká 
s nadsázkou sobě vlast-
ní herečka a spisovatel-
ka Ivanka Devátá. V zá-
bavném a nostalgickém 
vyprávění o svém mlad-
ším synovi Adamovi se noří do početných 
vzpomínek – na synovo dětství a dospí-
vání, na jeho otce Josefa Vinkláře, ale 
i na dalšího osudového muže svého života. 
Láskyplné vyprávění nadchne všechny 
příznivce Ivanky Deváté i maminky „pří-
šerných synů“, bez nichž by si svůj život 
nedovedly ani představit.

Kdopak? Copak? / Olivier Tallec
Kdopak nám tu málo spal? Kdopak nechal 
doma plavky? Kdopak snědl všechnu mar-
meládu? Kdopak se nám zamiloval? Kou-
zelná hledací knížka, s níž si zapátráte, 
kdopak copak udělal.

NOVINKY Z KNIHOVNY
Městské muzeum a knihovna Čáslav, 
Kostelní nám. 197, Čáslav

Milé čtenářky 
a milí čtenáři,
přinášíme jako obvyk-
le průřez novinkami. 
Nově si také u nás mů-
žete objednávat cizo-

jazyčné knihy z fondu kutnohorské knihov-
ny. Dodání je velmi rychlé.
Už jste navštívili některý z kurzů, kte-
ré knihovna nabízí? Pro seniory Klub 
přátel knihovny nebo Akademii třetího 
věku, pro rodiče a pečující o malé děti je 
tu Bookstart. Sledujte naše webové i face-
bookové stránky – knihovna letos ožije 
Listováním, výstavami, besedou s cesto-
vatelkou Monikou Benešovou a dalšími.
Těšíme se na Vás. 

Tým knihovny
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ROK 1994 OČIMA 
ČÁSLAVSKÝCH METEOROLOGŮ

Uplynulý rok vzbudil svým 
extrémně horkým létem řadu 
diskusí v celé republice. Nejinak 
tomu bylo i mezi čáslavskými ob-
čany. A protože meteorologickou 
stanici má i naše město, zeptali 
jsme se Ing. Jiřího Nováčka, kte-
rý projevy místního počasí sledu-
je již řadu let - jak hodnotíte loň-
ský rok z hlediska dlouhodobého 
pozorování?

Rok 1994 byl i v Čáslavi s prů-
měrnou celoroční teplotou 10,2°C 
zatím nejteplejším rokem toho to 
století. O pouhé 0,2 °C je za ním 
rok 1992, kdy čáslavský celoroční 
průměr dosáhl hodnoty 10,0 °C. 
Pro Čáslav byla vloni neobvyklou 
i situace se sněhem. Bílé vánoce - 
sníh jsme měli v Čáslavi od 19. do 

26. prosince 1994 - tu naposledy 
byly v roce 1969. Tehdy sníh na-
padl již v listopadu a roztál až v 
březnu 1970. Mezi tím byly všech-
ny vánoce "blátivé".

Pro zajímavost ještě uvádím 
- maximální teplota byla v loň-
ském roce v Čáslavi naměřena 31. 
července a to 36,8 °C. Minimál-
ní pak 20. února, minus 13,3 °C. 
Bouřek jsme v roce 1994 měli 39. 
Prosincová maximální teplota 
byla loni 29. prosince a to ve výši 
12,6°C, přičemž prozatímní pro-
sincový rekord čáslavské stanice 
je 12,9 °C a byl zaznamenán 24. 
12. 1977. Úhrn srážek činil 527,6 
mm. Pro srovnání - dlouhodobý 
srážkový průměr je pro Čáslav 
613 mm.

S O C I Á L N Í  O D D Ě L E N Í  M Ě S T .  Ú Ř A D U 
O Z N A M U J E

Jak jsme informo-
vali v minulém vydání 
Čáslavských novin, 
byly ke dni 1.1. 95 naří-
zením vlády č. 245/94 
Sb. zvýšeny částky 
životního minima. 
Dnes na tuto skuteč-
nost upozorňujeme 
občany, kteří mají na 
základě vyjádření lé-
kaře zvýšené náklady 
na dietní stravování, 
popřípadě jsou drži-
teli průkazek ZTP/P. 
Pro tyto občany platí 
tyto zákonem stano-
vené částky:

Pokud občan žije 
osaměle, je diabetik 
nebo držitel průkazky 
ZTP/P, činí jeho život-
ní minimum 3.040 Kč 

(1.680 Kč na výživu, 
600 Kč na dietní stra-
vování nebo ZTP/P 
a 760 Kč na domác-
nost). U manželské 
dvojice, v níž jeden z 
manželů je diabetik 
nebo držitel prúkaz-
ky ZTP/P činí životní 
mini mum 4.960 Kč (2 
x 1.680 Kč na výživu, 
600 Kč na dietní stra-
vování nebo ZTP/P, 
1.000 Kč na domác-
nost).

U manželské 
dvojice, v níž jeden z 
manželů je diabetik 
nebo držitel průkaz-
ky ZTP/P činí životní 
minimum 4.960 Kč (2 
x 1.680 Kč na výživu, 
600 Kč na dietní stra-

vování nebo ZTP/P, 
1.000 Kč na domác-
nost).

U manželské dvo-
jice, kde oba manželé 
jsou diabetici nebo dr-
žitelé průkazky ZTP/P 
činí životní minimum 
5.560 Kč (2 x 1.680 Kč 
na výživu, 2 x 600 Kč 
na dietní stravování 
nebo ZTP/P, 1.000 Kč 
na domácnost).

Pokud výše vaše-
ho důchodu (u man-
želské dvojice součet 
důchodů) nedosahuje 
stanovených částek, 
obraťte se na sociální 
oddělení - doplňková 
péče, č. dveří 3, Měst-
ského úřadu v Čáslavi.

A. Lísková

KOMPENZACE ZA HLUK
V souvislosti s neralizovanou 

výstavbou protihlukových bariér 
na letišti Čáslav, byla jako kom-
penzace obcím v jeho okolí, zatí-
ženým hlukem, uvolněna částka 6 
milionů korun. V našem regionu 
šlo o sedm obcí - Čáslav po rozdě-
lení, které bylo dáno mírou zne-
hodnocení životního prostředí, 
dostala 4.310.000 Kč. Z toho pou-
žije město 3.900.000 na dokonče-
ní přístavby městské nemocnice 

a 410.000 na rekonstrukci měst-
ského hřbitova.           (rd)

ÚSILÍ NEPOLEVUJE
O úsilí Čáslavi obnovit zaniklý 

Čáslavský okres jsme psali v na-
šich novinách již několikrát. Roz-
hodnutí vlády prozatím tyto nadě-
je oddálilo. Práce všech, kteří stojí 
v čele uvedených snah však nepo-

levuje - i v současné době probíhají 
jednání, která by měla staré křivdy 
alespoň zmírnit. O jejich charak-
teru a výsledcích přineseme zprá-
vu v příštích číslech.           (rd)

HISTORIE 

O ČEM ČÁSLAVSKÉ NOVINY INFORMOVALY PŘED 30 LETY?

ÚNOR 1995

Čas utíká jako voda, která mění prostor kolem 
nás a ředí naše vzpomínky. Pojďme si je proto 
společně oživit nahlédnutím do Čáslavských no-
vin. Co se na jejich stránkách psalo v únorovém 
vydání roku 1995?
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Inzerci do Čáslavských novin přijímáme na adrese: Městský úřad Čáslav, 
Žižkovo náměstí čp. 1, PSČ 28601, telefon 2231. Cena 2,- Kč za cm2.



VYŠEL TURISTICKÝ PRŮVODCE 
ČÁSLAVSKÝM REGIONEM

Kapesní turistický průvodce čáslavským re-
gionem, který tak citelně chyběl zejména v době 
turistické sezony, se konečně objeví na prodej-
ních pultech.

Útlou brožurku, seznamující stručně s his-
torií, přírodou a nejzajímavějšími turistickými 
trasami, vydal ve spolupráci s nakladatelstvím 
VEGA-L Městský úřad v Čáslavi. Texty pochází 
z pera čáslavských autoru Milana Marka a Fran-
tiška Sláčíka, přírodní zajímavosti zpracoval 

RNDr. František Bárta z Třemošnice. Rovněž 
většina půvabných fotografií byla zhotovena 
v Čáslavi - pochází z fotoateliéru Jaroslavy Brun-
clíkové. Kvalitní tisk a citlivé uspořádání také 
nezklamou. Škoda jen, že do textu se vloudil 
tiskařský šotek - pozorný čtenář objeví několik 
nepřesností. Základní cíl, upozornit turisty na 
půvab kraje v němž žijeme a v němž leží i naše 
město, však tato brožurka nepochybně splní.  
(rd)

NAHLÉDNUTÍ DO PAMĚTI MĚSTA
Člověka občas dostane do úzkých, když si má vzpomenout, co dělal minulý 
týden. Natož má-li se zamyslet nad ještě vzdálenější minulostí. Ztráta 
paměti pochopitelně hrozí i obcím. Právě proto se už od středověku píší 
kroniky. Své kronikáře má už dlouhá léta také Čáslav. Redakce Čáslav-
ských novin se proto svým čtenářům rozhodla nově přinášet svědectví, co 
zásadního se ve městě dělo v dobách minulých. Třeba zkraje roku 1920, 
tedy před rovnými 105 lety, nedlouho po skončení první světové války.

Předseda Ferd. Ptáček 
na svolané schůzi pou-
kázal na bídu obyvatelstva 
a na všecky svízele zá-
sobování. Z našeho okre-
su se vyváželo do jiných 
okresů a naši lidé dostá-
vali pouze půl kilogramu 
chlebové mouky na týden 
a někdy i méně. Následkem 
toho se provádělo pokout-
ní opatřování potravin, jež 
stálo mnoho peněz a pře-
plácením působilo drahotu. 
Učitel Hynek Brož, jako 
jednatel okresní hospodář-
ské rady, vysvětlil mnoho 
příčin nedostatku: „Kles-
la produkce obilí, tkanin, 
koží. Z a naše méněcenné 
peníze se těžko kupovaly 

suroviny v cizině. Z dra-
žovatelé zboží řetězovým 
obchodem ztráceli stud 
a mravní zodpovědnost. 
Nutných životních pro-
středků stále ubývalo. Ne-
dostávalo se i zápalek, 
protože byly vyváženy jako 
kompenzace za tabák.“
Práce pro zřízení střední 

hospodářské školy zelinář-
sko-semenářské v Čáslavi 
pokračovala.
„Péče o dítě“ (americká 

mise) pořádala ve dnech 
14. a 15. února v Dusíkově 
divadle za účasti ochotníků 
Hlaholu a studentské hudby 
„Z ábavný večer“ ve prospěch 
vaření polévky a kakaa pro 
nemajetné děti.

Již dříve projednaný ná-
vrh na změnu titulu města 
byl dne 14. února v obec-
ním zastupitelstvu schválen 
a tím vypuštěn z titulu 
města přívlastek „královské“.
Dne 21. února zemřel ře-

ditel českobratrského učitel-
ského ústavu v Čáslavi Vác-
lav Ptáček, známý jako pilný, 
svědomitý učitel, spisovatel 
a dobrý člověk.

Pozn. redakce: Uvedené články, příspěvky 
a znění inzerce na této dvoustraně jsou 
v originálním znění z původního vydání ČN.

Digitalizované kroniky nabízí v rámci 
služby eBadatelna Státní oblastní archiv 
v Praze. www.soapraha.cz
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Dne 4. února 2025 uplyne 1. rok 
od chvíle, kdy nás navždy opustila 
naše milovaná manželka, maminka, 

babička a prababička, 
paní 

Ivana Stehlíková 
z Bílého Podolí

S láskou vzpomínají manžel Milan, 
dcery Iva a Lenka 

a syn Luboš s rodinami.

Dne 4. 2. 2025 
uplynuly 4 roky od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 

paní 

Danuše 
Krumlová 

z Čáslavi

S láskou vzpomínají manžel 
a syn s rodinou.

Dne 7. 2. 2025 
uplynuly 2 roky od chvíle,

kdy nás opustil

Ladislav 
Petráň

S láskou vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Statistika za měsíc prosinec 2024: narození: 32, z toho 1 Čáslav; manželství: 0; úmrtí: 26, z toho 12 Čáslav. 

Poděkování
Ráda bych prostřednictvím Čáslavských novin poděkova-
la nemocnici Čáslav, především oddělení chirurgie – panu 
primáři MUDr. Vladimírovi Červinkovi a celému jeho týmu 
kolegů, kteří operovali moji babičku Boženu Oupickou 
a prodloužili ji život na tu dobu, za kterou je rodina nesmír-
ně vděčná, že s ní mohli strávit čas. Pro nás tak náročná 
operace byl úplný zázrak slyšet, že babička operaci zvládla 
v tak úctihodném věku 87let. Poděkování patří všem ses-
třičkám, které se o babičku starali a i oddělení LDN, kde strá-
vila babička svůj čas do posledních chvil. Děkujeme za Vaši 
starost a péči.

S úctou rodina Oupická a Filipová

poděkování
Rádi bychom poděkovali celému personálu 

domova důchodců v Čáslavi, který se s ochotou 
a trpělivostí staral o maminku do roku 2024. 

Děkujeme, rodina Marešova

Dne 21. 2. 2025 
si připomeneme 

nedožitých 79 let naší drahé 
maminky a babičky, 

paní 

Jaroslavy
Marešové

a zároveň 24. 2. 2025 
si připomeneme 

nedožitých 82 let našeho 
drahého tatínka a dědečka, 

pana

Karla
Mareše

S láskou vzpomínají synové s rodinami. 
Nikdy nezapomeneme.

Čas plyne a nevrací, co vzal…
Vzpomínky však zůstávají dál.

Dne 14. 2. 2025 uplyne 30 dlouhých let
ode dne, co nás navždy opustil

pan

Vlastimil 
Polák

Stále vzpomínají dcera 
a syn s rodinami.

Dne 14. prosince 2024 
nás navždy opustila 

naše milovaná maminka, babička, 
prababička, švagrová 

a teta ve věku 87 let, paní

Božena Oupická
z Čáslavi

Neplačte, že jsem odešla na věčnost spát,
odešla jsem za svým milovaným Josefem,

který mě měl tak rád.
Ten klid mi přejte,

jen věčnou vzpomínku si na mě
ve svých srdcích navždy uchovejte.

Rok za rokem ubíhá, čas prý rány hojí, 
vzpomínky na tebe však stále bolí… 

Dne 27. 2. 2025 
uplyne 15 let od chvíle, 

co nás náhle opustil 
pan 

Anton Predný 
z Čáslavi

S láskou vzpomíná manželka.
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Jen na chviličku tě obejmout a pohladit tvoji 
milou tvář, jen na chviličku sevřít tvoji dlaň 
a pošeptat ti slůvka, jak moc chybíš nám... 

Dne 10. 2. 2025 uplynulo 5 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 

pan 

Jaroslav Vyhlídal 
z Filipova

Stále vzpomíná syn Lukáš. 

Dne 16. 2. 2025  
uplyne 7 let od úmrtí 

pana

Michala 
Novotného

Vzpomeňte s námi, kdo jste ho znali. 
Otec Stanislav s rodinou.

Každý den svítá a přesto je tma…

Dne 16. ledna 2025 
uplynuly čtyři smutné roky bez tebe, 

Pepí
V našich srdcích žiješ napořád.

S láskou rodiče, 
Lucka s rodinou, Jaruška.

Dne 26. února 
uplynulo 12 let od úmrtí

pana

Václava Duška
z Drobovic

Stále vzpomíná družka Marie.

Dne 11. února uplyne 3 smutný rok 
od úmrtí naší milované maminky, 

babičky a prababičky, 
paní 

Boženy 
Polákové 

z Vodrant

S láskou vzpomínají 
dcera Božena s rodinou.

… A když mě budeš potřebovat,
prostě si jen v srdci zašeptej mé jméno. 

Budu tam.

Dne 27. února uplyne 30 let od chvíle,
kdy nás navždy opustil náš tatínek,

pan

Milan Láznička
 z Čáslavi

S láskou vzpomínají děti s rodinami.

Tato vzpomínka byla otisknuta v ČN0125 
s tiskovou chybou ve verši. 

Místo slova „tma“ bylo uvedeno „zima“.

Dne 9. února 2025 
uplyne 9 smutných roků od chvíle, 

kdy nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, tatínek, 

dědeček a pradědeček,
pan

Josef Jirek
Stále vzpomínají manželka Jiřina, 

syn Josef s manželkou, 
dcery Jiřina a Blanka s rodinami. 

Dne 3. 1. 2025 uplynulo 6 let 
od bolestivé ztráty milovaného tatínka, 
dědečka, pradědečka, bratra a strýce,

pana

Jaroslava Vebra
ze Schořova

Stále na něj s láskou vzpomínají 
jeho děti s rodinami. 

Nikdy nezapomeneme.

Odešels navždy – navždy zůstaneš 
v našich srdcích. 

     
Dne 4. 2. 2025 uplyne dlouhých 10 let 

od chvíle, co tragicky zemřel
pan

Miroslav Műller
z Chedrbí

S láskou stále vzpomínají 
manželka Jarka, dcery Pavlína 

a Štěpánka s rodinami.

Stále v srdci bolest zůstává, vzpomínky na tebe stále bolí.

Dne 13. 2. 2025 
tomu bude 12 let od chvíle,

co nás opustila milovaná maminka, 
paní

Jarmila 
Dušánková

Stále s láskou vzpomínají 
děti s rodinou. 



Už vám 
NIC neuteče!
Všechny informace z obce
jdou k Vám přímo do mobilu

caslav.munipolis.cz
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PASPORTY STAVEBNÍCH OBJEKTŮ
Nemáte stavební dokumentaci rodinného 
domku nebo firmy dle nového stavebního 
zákona č.283/2021? Vše vyhotovím k Vaší 
spokojenosti.

Ing. Stanislav Šatra
Jeníkovská 1696
Čáslav, 286 01

Ceník: 
rod. domek – 9 000 Kč
prům. areál – 18 000 Kč
Tel.: 737 227 585

AdaKurýr s.r.o. – chráněná dílna

POSKYTUJEME SLUŽBY
Včetně převozu osob k lékařskému vyšetření a zpět, 
přepravy nákupů a menších balíků + přívěsný vozík.

Minimální jízdné 65 Kč,
jízda nad 4 km činí 12 Kč/km, 

bez nástup. poplatku a čekací doby

OBJEDNÁVKY PO TELEFONU
Nad 60 km – 24 hod. předem
Tel.: 602 887 675, 606 833 700

Anténní, satelitní
a zabezpečovací technika

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851
Čáslav

Tel. 736 778 938          www.zs-servis.cz    stocek@ zs-servis.cz

Prodej  montáž  servis  -  vše na jednom místě

NEBUĎTE UŽ INKOGNITO!
INZERUJTE V ČÁSLAVSKÝCH NOVINÁCH

Více na www.meucaslav.cz v sekci Čáslavské noviny 
nebo se osobně zastavte v Informačním centru Čáslav.

Máte svůj podnik, produkty, obchod 
nebo nabízíte své služby? 
Chcete poděkovat, pogratulovat 
nebo vzpomenout na své bližní?

Městys Bílé Podolí 

NABÍZÍ K PRONÁJMU 
NEBYTOVÉ PROSTORY. 
Ideálně ke zřízení kadeřnictví. 
(provozovna, vstupní chodba, sociální zařízení 
a úklidová místnost). 
Více informací na OÚ Bílé Podolí 
tel. 327 397 197. 



Ilustrativní fotogra�e, obsahuje prvky příplatkové výbavy

Hlídání 
mrtvého úhlu

KESSY - bezklíčové 
zamykání a startování

Škoda Fabia
Akční modely 130 let

Parkovací kamera 
vzadu

Vydejte se s námi na cestu k novým milníkům 
s Akčními modely Škoda Fabia 130 let a 130 let 
Premium, nyní se zvýhodněním až 91 800 Kč. 
Pořiďte si výbavu, díky které se Vaše jízda stane 
radostnější. Zvolit můžete z několika atraktivních 
prvků,  jako například možnost volby jízdního režimu, 
10" virtuální kokpit nebo pohodlné parkování 
pomocí předních senzorů.

Pro více informací navštivte naši autorizovanou 
prodejnu, nebo nás kontaktujte online či telefonicky.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Fabia: 5,0–5,4 l/100 km; 113–123 g/km

již od

364 900 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

INPRO Čáslav, s.r.o.
Jeníkovská 1815
286 01 Čáslav
Tel.: 327 312 630
inpro.skoda-auto.cz

Krmná směs pro slepice
Drť, 25 kg

www.atos.cz

STAVBA     -     DŮM     -     ZAHRADA     -     DOMÁCNOST

469,-

16.990,-

Vertikální štípač na dřevo 8t
Scheppach Compact 8 T

od
182,-/ks

Sádrokarton 12,5

239,-

12.999,-

kolečko aku, 150 kg, 80 l
Extol Premium

3.549,-

335,-

425,-

Chemická toaleta
Stimex Handy Potti Platinum Line

Ledeč n/S (Sázavská 174) Světlá n/S Havlíčkův Brod Čáslav

kapsle od

tekutá od

Malířská barva JUPOL
Ekonomik 15 kg

1.990,- 3.990,- 3.990,-

VÝPRODEJ SKLADOVÉHO ZBOŽÍ - prodejna Čáslav, Nazaret 1987

Umyvadlo Naturel Verona 60x48 cm Skříňka s umyvadlem, 75x55x30 cm

od
199,-/ks

Deska OSB
2500x675 cm, skladem tl. 12,15,18,22,25 mm

Skříňka koupelnová, ořech, 75 cm

www.atos.cz

STAVBA     -     DŮMDŮM     -     ZAHRADA     -     DOMÁCNOST

469,-
kapsle od

239,-
tekutá od

Chemická toaleta
Stimex Handy Potti Platinum Line

3.549,-

Vertikální štípač na dřeřeř vo 8t
Scheppach Compact 8 T

16.990,-

kolečko aku, 150 kg, 80 l
Extol Premium

,-12.999,,

Krmná směs pro slepice
Drť, 25 kg

335,-

Malíříří sřsř ká barva JUPOL
Ekonomik 15 kg

Sádrokarton 12,5 Deska OSB
2500x675 cm, skladem tl. 12,15,18,22,25 mm

Sádrokarton 12,5

425,-od
182,,-/kkss ss

od
199,-/ks

VÝPRODEJ SKLADOVÉHO ZBOŽÍ - prodejna Čáslav, Nazaret 1987

Umyvadlo Naturel Verona 60x48 cm Skříňka koupelnová, ořech, 75 cm Skříňka s umyvadlem, 75x55x30 cm

3.990,---1.990,- 3.990,-

Ledeč n/S (Sázavská 174) Světlá n/S Havlíčíčí kův Brod Čáslavkův Brod Čá




